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บทคัดย่อ 
เอกัตศึกษาฉบับนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาเนื้อหาสาระส าคัญในร่างพระราชบัญญัติการ

แลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ พ.ศ. ... ซึ่งเป็นร่างพระราชบัญญัติ
ภายใต้พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 54) พ.ศ. 2564  ท่ีมีสาระส าคัญในการ
ให้อ านาจเจ้าหน้าท่ีกรมสรรพากรในการน าข้อมูลผู้มีถิ่นฐานทางภาษีของประเทศคู่สัญญา ท่ีถือครอง
บัญชี หรือมีบัญชีที่เข้าข่ายต้องถูกน าส่งข้อมูลโดยอัตโนมัติ เป็นรายปี ด้วยวิธีบันทึกลงในฐานข้อมูล
ตามมาตรฐานและการรักษาความปลอดภัยทางข้อมูลท่ีก าหนดโดยองค์การเพื่อความร่วมมือและการ
พัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) และกรมสรรพากรไทยจะได้รับข้อมูลทางบัญชีของผู้มีถิ่นที่อยู่เพื่อการ
จัดเก็บภาษีในไทยส่งกลับมาเช่นกัน 

จากการวิเคราะห์มาตรการตามร่างพระราชบัญญัติฯ พบว่า เมื่อได้รับข้อมูลทางบัญชีจากการ
แลกเปลี่ยนข้อมูลอัตโนมัติระหว่างประเทศจากประเทศภาคีที่ท าตามความตกลง หากพบความ
ผิดปกติ เช่น มีแนวโน้มกระท าธุรกรรมเพื่อเล่ียงภาษี กฎหมายไทยยังไม่มีการบัญญัติท่ีเป็นลายลักษณ์
อักษรในเรื ่องดังกล่าวในการตรวจสอบผู้ท่ีกระท าการจงใจเลี่ยงภาษีด้วยการย้ายเงินได้ เงินทุน 
ประกอบธุรกรรมในต่างประเทศ เนื่องด้วยการเปล่ียนแปลงของรูปแบบการท าธุรกรรมทางการเงินใน
ยุคดิจิทัล การลงทุนในรูปแบบต่างๆ นั้นมีพัฒนาการอย่างรวดเร็วและในบางครั้งอาจเกินกว่าที่ข้อ
กฎหมายจะสามารถระบุออกมาได้อย่างครอบคลุม ดังนั้นกฎหมายดังกล่าวจะต้องด าเนินการให้เท่า
ทันต่อความเปล่ียนแปลงท่ีเกิดอย่างรวดเร็วในยุคปัจจุบัน  

เพื่อให้การใช้บังคับกฎหมายเป็นไปอย่างเกิดประโยชน์สูงสุด จึงศึกษาแนวทางการบัญญัติกฎ
ทั่วไปว่าด้วยการต่อต้านการเลี่ยงภาษีอากร (General Anti-tax Avoidance Rules) และเสนอให้
เพิ่มมาตรการต่อต้านการเล่ียงภาษีอากร เพื่อให้อ านาจเจ้าหน้าท่ี และก าหนดกลไกทางกฎหมายอย่าง
ครบถ้วนในการใช้ข้อมูลเกี่ยวกับบัญชีท่ีได้รับจากการแลกเปล่ียนข้อมูลฯ เพื่อพิจารณาในประเด็นการ
กระท าท่ีมีเหตุจูงใจ หรือเช่ือได้ว่าจงใจเล่ียงภาษี รวมถึงหลักการรายงานข้อมูลเงินได้นอกประเทศไม่
ว่าจะน าเงินได้กลับเข้าประเทศหรือไม่ โดยการระบุข้ันต ่าของยอดเงินในบัญชี และประเภทของเงินได้
ที่ต้องรายงาน รวมไปถึงการเปิดเผยข้อมูลโดยสมัครใจเพื่อเป็นการจูงใจให้ผู ้มีหน้าที่เสียภาษีเข้า
รายงานโดยตรงต่อหน่วยงานทางภาษีท่ีเกี่ยวข้อง หากไม่มั่นใจเกี่ยวกับการท าธุรกรรมในต่างประเทศ
ในอดีตที่มีผลสืบเนื่องทางภาษี และมีการลดหย่อนโทษที่อาจเกิดขึ้นหากผู้มีหน้าที ่เสียภาษีถูก
ตรวจสอบ ผู้ศึกษาเชื่อว่าจะสามารถสร้างประโยชน์ต่อประเทศชาติในการจัดเก็บภาษีบนเงินได้
ดังกล่าวได้ในอนาคต 
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กิตติกรรมประกาศ 
เอกัตศึกษาฉบับนี้ส าเร็จได้ด้วยความอนุเคราะห์จากศาสตราจารย์ทัชมัย ฤกษะสุต ที่ได้ให้

โอกาสผู้ศึกษา และให้เกียรติรับเป็นอาจารย์ที่ปรึกษา ท่านอาจารย์ได้ประสิทธิประสาทวิชาความรู้  

และสละเวลาอันมีค่าให้ค าแนะน า พร้อมท้ังช้ีแนะแนวทางการแก้ไขข้อบกพร่องต่างๆ ด้วยความเอาใจ

ใส่เป็นอย่างดีเพื่อให้เอกัตศึกษาฉบับนี้ออกมาสมบูรณ์ ในช่วงเวลาท่ียากล าบาก ด้วยสถานการณ์การ

แพร่ระบาดของไวรัสโควิด 19 ที่ส่งผลให้การเรียน และการพบปะกันนั้นเป็นไปอย่างมีอุปสรรค แต่

ท่านอาจารย์ก็กรุณาผู้ศึกษาเป็นอย่างดี ผู้ศึกษาซาบซึ้งและขอกราบขอบพระคุณเป็นอย่างสูง 

ในโอกาสนี้ ผู ้ศึกษาขอขอบคุณหัวหน้างาน และเพื่อนร่วมหลักสูตรทุกคนที่ได้ให้ความ

ช่วยเหลือ สนับสนุน ให้ข้อคิดเห็น และเป็นก าลังใจท่ีดีต่อกันตลอดระยะเวลาในการจัดท าเอกัตศึกษา

ฉบับนี้ ขอขอบคุณเจ้าหน้าที่หลักสูตรกฎหมายเศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 

ส าหรับการประสานงาน และความช่วยเหลือในเรื่องต่างๆ อย่างดีเสมอมา 

สุดท้ายนี้ ผู้ศึกษาขอขอบคุณสมาชิกในครอบครัวส าหรับการสนับสนุน และก าลังใจท่ีมีให้แก่

ผู้ศึกษาเสมอมา ผู้ศึกษาหวังว่าเอกัตศึกษาฉบับนี้คงเป็นประโยชน์แก่ผู้อ่าน หรือผู้ท่ีสนใจศึกษาต่อไป

หากมีความผิดพลาดประการใด ผู้ศึกษาขอน้อมรับไว้แต่เพียงผู้เดียว 
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บทท่ี 1  
บทน า 

1.1 ความส าคัญและที่มาของปัญหา 

ร่างพระราชบัญญัติการแลกเปล่ียนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ พ.ศ. 

... เป็นกฎหมายภายใต้พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 54) พ.ศ. 2564 (เพิ่ม

มาตรา 10 ตรี) มีที่มาจากยุคสมัยที่เปลี่ยนแปลงไป การสื่อสารที่ไร้พรมแดน ในแง่ของการประกอบ

ธุรกิจ กิจกรรมทางการเงินการลงทุนก็เช่นกัน การสร้างรายได้จากทุนของทั้งบุคคลธรรมดาและนิติ

บุคคลในปัจจุบันนั้นมีทางเลือกหลากหลายและไร้ขีดจ ากัด การลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศ

ในปัจจุบันมีหลากหลายรูปแบบ เช่น ผลิตภัณฑ์การลงทุนในรูปแบบกองทุนรวมตลาดเงิน ตราสารหนี้ 

พันธบัตร หุ้นกู ้ และการลงทุนในหุ้น เป็นต้น แต่อย่างไรก็ดี ส าหรับผู้ลงทุนรายใหญ่ (High Net 

Worth) และผู้ลงทุนรายใหญ่พิเศษ (Ultra-High Net Worth) ทั้งในรูปแบบบุคคลธรรมดา และนิติ

บุคคล อาจมีความต้องการเสาะแสวงหาทางเลือกในการลงทุน หรือเคลื่อนย้ายทุนไปในประเทศที่มี

การจูงใจด้านภาษีอากร ส่งผลให้เกิดความยากล าบากต่อกรมสรรพากรในการรับรู้ข้อมูล และติดตาม

จัดเก็บภาษีอากร ดังนั้นกรมสรรพากรจึงต้องการความร่วมมือจากประเทศคู่ภาคี ในการส่งต่อและ

แลกเปล่ียนข้อมูลซึ่งกันและกัน เพื่อการติดตาม และจัดเก็บภาษีอากรได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

การร่างพระราชบัญญัติการแลกเปล่ียนข้อมูลฯ ท่ีกล่าวมานั้น เป็นการให้อ านาจเจ้าหน้าท่ี ซึ่ง

จะท าให้เกิดการแลกเปล่ียนข้อมูลทางการเงินตามท่ีได้รับค าร้องขอตามความตกลงพหุภาคีว่าด้วยการ

ให้ความช่วยเหลือด้านการบริหารภาษี (Multilateral Convention on Mutual Administrative 

Assistance in Tax Matters : MAC) ภายใต้วิธีการท่ีก าหนดในความตกลงแบบทวิภาคี (Competent 

Authority Agreement : CAA) หรือพหุภาคี (Multilateral Competetent Authority Agreement 

: MCAA) ซึ ่งเป็นสัญญาระหว่างประเทศที่ก าหนดกรอบการแลกเปลี ่ยนข้อมูลทางการเงินแบบ

อัตโนมัติ (Common Reporting Standard : CRS) ตามมาตรฐานขององค์การเพื่อความร่วมมือและ

การพ ัฒนาทางเศรษฐก ิจ  (Organisation for Economic Co-operation and Development : 

OECD) การกระท าดังกล่าวจะส่งเสริมและรักษาขีดความสามารถของประเทศไทยในด้านการลงทุน
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ระหว่างประเทศ และเป็นการยกระดับมาตรฐานในระบบการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีให้

เป็นไปตามมาตรฐานสากลที่ประเทศไทยได้เข้าร่วมเป็นสมาชิก Global Forum on Transparency 

and Exchange of Information for Tax Purposes (Global Forum) ซึ่งจะต้องด าเนินการภายใน

ปี25661 และเมื่อมีการใช้บังคับกฎหมายดังกล่าวจะส่งผลให้กรมสรรพากรมีอ านาจในการส่ังการออก

หมายเรียกเพื่อขอข้อมูลทางบัญชีจากสถาบันที่รับฝากหลักทรัพย์ สถาบันที่รับฝากเงิน นิติบุคคลท่ี

ด าเนินการเกี่ยวกับการลงทุน และบริษัทประกันภัยท่ีก าหนด เช่น สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วย

ธุรกิจสถาบันการเงิน บริษัทหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ธนาคาร

หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น เป็นต้น2 และน าส่งข้อมูลเพื่อแลกเปลี่ยนข้อมูลกับ

คู่สัญญาภายใต้สัญญาระหว่างประเทศ 

เมื่อพิจารณาการร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนข้อมูลฯ อาจส่งผลกระทบต่อประเทศ

ไทย ประชาชน และสังคม ถึงแม้ว่าการออกกฎหมายฉบับดังกล่าวจะเป็นการกระท าเพื่อการได้รับการ

รับรองเข้าเป็นภาคีความตกลงพหุภาคีว่าด้วยการให้ความช่วยเหลือด้านการบริหารภาษี แต่หาก

พิจารณาแล้ว การเข้าร่วมจะท าให้กรมสรรพากรสามารถจัดเก็บภาษีจากการรับทราบข้อมูลส่วนท่ีจะ

ถูกเปิดเผย และน าข้อมูลมารวบรวมเป็นฐานข้อมูล และสร้างความโปร่งใสให้กับเจ้าของบัญชีผู้มีถิ่นท่ี

อยู่เพื่อการรัษฎากรในประเทศไทยท่ีมีบัญชีในประเทศคู่ภาคี ช่วยตรวจสอบและต่อต้านการฟอกเงิน 

และตรวจสอบผู้เล่ียงภาษี (Tax Evader) ท่ีใช้ช่องว่างทางกฎหมายของประเทศท่ีไม่เข้าร่วมตกลงใดๆ 

และดึงดูดให้บุคคลดังกล่าวโยกย้ายเงินทุนไปเพื่อประโยชน์ทางภาษี ปกปิดความมั่งค่ัง ปกปิดสถานะ

ทางการเงินที่แท้จริงจากประเทศถิ่นที่อยู ่เพื ่อการรัษฎากร3 แต่กฎหมายไทยที่เกี ่ยวข้องกับเรื่อง

ดังกล่าวยังไม่มีบทบัญญัติในการเอาผิดกับผู้ที ่กระท าการจงใจเลี่ยงภาษีด้วยการย้ายเงินได้ หรือ

ประกอบธุรกรรมทางการเงินในต่างประเทศที่มีแนวโน้มในการกระท าเพื่อ ลด เลี่ยง เลื่อนการช าระ

ภาษี ดังนั้นการพิจารณาถึงกฎทั่วไปว่าด้วยการต่อต้านการเลี่ยงภาษีอากร (General Anti-tax 

 
1 กรมสรรพากร, รายงานการวิเคราะห์ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากกฎหมาย, [ออนไลน์], แหล่งที่มา: 

https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/analysisExchange_Tax_141063.pdf 2563 
2 กรมสรรพากร, หลักเกณฑ์ในการตรวจสอบความจ าเป็นในการตราพระราชบัญญัติ, [ออนไลน]์, แหล่งที่มา: 

https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/checklist_aeoi.pdf  
3 KPMG, Automatic Exchange of Information the Common Reporting Standard, (KPMG 

International,2014), Page 2 
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Avoidance Rules) ซึ่งในหลายประเทศใช้บังคับแล้ว โดยบัญญัติเป็นกฎทั่วไป ในปัจจุบันประเทศ

ไทยยังไม่มีการบัญญัติไว้เป็นการเฉพาะ แต่หากมีการกระท ามีแนวโน้มไปเพื่อเลี่ยงภาษี อาจใช้หลัก

กฎหมายความผิดเกี่ยวกับการแสดงเจตนาลวงและนิติกรรมอ าพรางตามประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์ มาตรา 1554  

ดังนั้น การร่างพระราชบัญญัติการแลกเปล่ียนข้อมูลฯ ท่ีกล่าวมานั้น นอกจากการการศึกษา

ต้นแบบตามมาตรฐานขององค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) ในหลักการ 

และเนื้อหาแล้ว ควรศึกษาแนวทางการบัญญัติกฎทั่วไปว่าด้วยการต่อต้านการเลี ่ยงภาษีอากร 

(General Anti-tax Avoidance Rules) แนวทางการระบุหลักการรายงานข้อมูลเงินได้นอกประเทศ

และการเปิดเผยข้อมูลโดยสมัครใจของแคนาดา และสหราชอาณาจักร เพื่อเสริมสร้างประสิทธิภาพใน

การใช้บังคับกฎหมายการแลกเปลี่ยนข้อมูลอัตโนมัติระหว่างประเทศในประเทศไทยในอนาคต

อันใกล้นี้ ส่งผลให้เกิดความโปร่งใสและเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีเพื่อพัฒนาประเทศ และส่งเสริม

ภาพลักษณ์ท่ีดีของประเทศไทยอีกด้วย 

1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

1) เพื่อศึกษาแนวคิด หลักการการแลกเปล่ียนข้อมูลระหว่างกัน รูปแบบ และมาตรฐาน

ในการแลกเปล่ียนข้อมูลระหว่างประเทศ โดย Global Forum ภายใต้การบริหารจัดการขององค์การ

เพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) 

2) เพื ่อศึกษาแนวทางปฏิบัติของกฎทั ่วไปว่าด้วยการต่อต้านการเลี ่ยงภาษีอากร 

(General Anti-tax Avoidance Rules) แนวทางการระบุหลักการรายงานข้อมูลเงินได้นอกประเทศ 

และการเปิดเผยข้อมูลโดยสมัครใจของแคนาดา และสหราชอาณาจักร 

3) เพื่อเสนอแนวทางในการน ากฎทั่วไปว่าด้วยการต่อต้านการเลี่ยงภาษีอากร แนว

ทางการระบุหลักการรายงานข้อมูลเงินได้นอกประเทศ และการเปิดเผยข้อมูลโดยสมัครใจของ

 
4 ประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย์ มาตรา 155 บัญญัติว่า การแสดงเจตนาลวงโดยสมรู้กับคู่กรณีอีกฝ่ายหน่ึงเป็นโมฆะ แต่จะยกขึ้น
เป็นข้อต่อสู้บุคคลภายนอกผู้กระท าการโดยสุจริต และต้องเสียหายจากการแสดงเจตนาลวงน้ันมิได้ 
ถ้าการแสดงเจตนาลวงตามวรรคหน่ึงท าขึ้นเพื่ออ าพรางนิติกรรมอ่ืน ให้น าบทบัญญัติของกฎหมายอันเก่ียวกับนิติกรรมที่ถูกอ าพรางมา
ใช้บังคับ 
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แคนาดา และสหราชอาณาจักรเพื่อเป็นเครื่องมือในการใช้ข้อมูลทางบัญชีท่ีได้รับจากการบังคับใช้ร่าง

พระราชบัญญัติการแลกเปล่ียนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ พ.ศ. ... เพื่อประ

โยชน์ในการจัดเก็บภาษีจากเงินได้นอกประเทศในอนาคต 

1.3 สมมติฐานของการศึกษา 

ร่างพระราชบัญญัติการแลกเปล่ียนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ พ.ศ. 

... ซึ่งเป็นร่างพระราชบัญญัติภายใต้พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 54) พ.ศ. 

2564 (การแลกเปลี่ยนข้อมูลตามค าขอระหว่างประเทศและการแลกเปลี่ยนข้อมูลอัตโนมัติระหว่าง

ประเทศ) (เพิ่มมาตรา 10 ตรี) นั้นมีจุดประสงค์เพื่อได้มาซึ่งข้อมูลทางบัญชีท่ีมีประโยชน์ในการจัดเก็บ

ภาษี แต่ร่างกฎหมายนี้ยังไม่มีกฎเกณฑ์เฉพาะในเรื่องการต่อต้านการเลี่ยงภาษีอากร ดังนั้นจึงควร

ก าหนดกฎเกณฑ์นี้ไว้ในร่างกฎหมายเพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี 

1.4 ขอบเขตของการศึกษา 

 งานวิจัยฉบับนี้จะศึกษาแนวคิด หลักการการแลกเปล่ียนข้อมูลตามค าขอระหว่างประเทศของ

องค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) กฎทั่วไปว่าด้วยการต่อต้านการเลี่ยง

ภาษีอากร (General Anti-tax Avoidance Rules) แนวทางการระบุหลักการรายงานข้อมูลเงินได้

นอกประเทศ และการเปิดเผยข้อมูลโดยสมัครใจของแคนาดา และสหราชอาณาจักร เพื่อน ามาซึ่งแนว

ปฏิบัติท่ีเหมาะสมกับประเทศไทย  

1.5 วิธีการของการศึกษา 

 ใช้วิธีการศึกษา วิจัยเอกสาร (Documentary Research) ค้นคว้าและรวบรวมข้อมูลจากตัว

บทกฎหมาย หลักการการแลกเปลี่ยนข้อมูลตามค าขอระหว่างประเทศและการและเปลี่ยนข้อมูล

อัตโนมัติระหว่างประเทศ ท่ีจัดท าโดยองค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) 

หนังสือ ต ารากฎหมาย วิทยานิพนธ์ บทความและเอกสารทางวิชาการ รวมท้ั งการค้นคว้าทาง

อินเทอร์เน็ต โดยเน้นการศึกษาและวิเคราะห์ และเปรียบเทียบเพื่อน ามาซึ่งแนวปฏิบัติท่ีเหมาะสม 
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1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

1) เพื่อให้ทราบถึงต้นแบบกฎหมายการแลกเปล่ียนข้อมูลอัตโนมัติระหว่างประเทศจาก

องค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD)  

2) เพื ่อให้ทราบถึงมาตรการตามบัญญัติว ่าด้วยการต่อต้านการเลี ่ยงภาษีอากร 

(General Anti-tax Avoidance Rules) แนวทางการระบุหลักการรายงานข้อมูลเงินได้นอกประเทศ 

และการเปิดเผยข้อมูลโดยสมัครใจของแคนาดา และสหราชอาณาจักร 

3) เพื่อทราบถึงแนวทางปฏิบัติที่ครบถ้วนและเหมาะสมต่อการใช้บังคับกฎหมายการ

แลกเปล่ียนข้อมูลอัตโนมัติระหว่างประเทศ และเพี่อเป็นการเสนอแนะกฎหมายล าดับรองท่ีเกี่ยวข้อง

กับประเทศไทยเพื่อการใช้บังคับอย่างมีประสิทธิภาพ 



 

 
 

บทท่ี 2 
แนวคิดและหลักการพื้นฐานท่ัวไปที่เกี่ยวกับกฎหมายการแลกเปลี่ยนข้อมูลด้านภาษี

อากรระหว่างประเทศ และทฤษฎีท่ีเกี่ยวข้อง 

แนวคิด และเหตุของการแลกเปล่ียนข้อมูลระหว่างประเทศนั้น มีท่ีมาจากความพยายามของ

หลายฝ่ายจากนานาประเทศที่ต้องการปรับปรุง และพัฒนามาตรการทางกฎหมาย เพื่อการจัดเก็บ

ภาษีอย่างมีประสิทธิภาพ และเพื่อน าไปสู่ประโยชน์สูงสุดต่อประชาชนผู้มีถิ่นที่อยู่ในรัฐของตน และ

เพื่อก าหนดมาตรฐาน และสร้างความเข้าใจอันดีต่อกลุ่มประเทศผู้เข้าร่วม ซึ่งประกอบด้วยสาระส าคัญ

ดังต่อไปนี้ 

2.1 ที่มาของการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศ 

กฎหมายการแลกเปลี ่ยนข้อมูลระหว่างประเทศ (Country-By-Country Reporting) มี

ต้นแบบมาจากองค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (Organisation for Economic 

Co-operation and Development : OECD) ซึ่งพัฒนามาจากการเลี่ยงภาษีโดยกัดกร่อนฐานภาษี

ในประเทศท่ีม ีภาระภาษ ี ส ู ง  (Action 13 of the Base Erosion and Profits Shifting Action 

Plan:BEPS) เพื่อเคล่ือนย้ายก าไรไปยังประเทศท่ีมีภาระภาษีต ่ากว่าหรือไม่มีภาระภาษีเลย โดยอาศัย

ช่องว่างทางกฎหมาย เนื่องจากกฎหมายภาษีของแต่ละประเทศมีความแตกต่างกัน ซึ่งแรกเริ่มนั้นอยู่

ภายใต้ความตกลงของกลุ่มประเทศสมาชิก OECD5 และกลุ่ม G206 ท่ีต้องการผลักดัน และมุ่งหวังให้มี

แนวทางในการพัฒนาการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีมายังกลุ่มประเทศก าลังพัฒนา และป้องกันการ

เล่ียงภาษีระหว่างประเทศ เพื่อสร้างกรอบมาตรการในการด าเนินการป้องกันการหลบเล่ียงภาษี จาก

 
5 กลุ่มประเทศสมาชิก OECD ค.ศ. 2021 ได้แก่ ออสเตรเลีย ออสเตรีย เบลเยี่ยม แคนาดา สาธารณรัฐเช็ก ชิลี โคลัมเบีย 

คอสตาริกา เดนมาร์ก เอสโทเนีย อิสราเอล ฟินแลนด์ ฝรั่งเศส เยอรมนี กรีซ ฮังการี ไอซ์แลนด์ ไอร์แลนด์ อิตาลี ญี่ปุ่น เกาหลีใต้ 
ลักเซมเบิร์ก ลัตเวีย ลิทัวเนีย เม็กซิโก เนเธอร์แลนด์ นิวซีแลนด์ นอร์เวย์ โปแลนด์โปรตุเกส สาธารณรัฐสโลวัก สโลวีเนีย สเปน สวีเดน 
สวิตเซอร์แลนด์ ตุรก ีสหราชอาณาจักร สหรัฐอเมริกา 

6 กลุ่มประเทศเศรษฐกิจขนาดใหญ่ G20 ได้แก่ สหราชอาณาจักร แคนาดา สาธารณรัฐฝรั่งเศส สาธารณรัฐอิตาลี ประเทศ
ญี่ปุ่น สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี สหพันธรัฐรัสเซีย สหรัฐอเมริกา สาธารณรัฐอาร์เจนตินา เครือรัฐออสเตรเลีย สาธารณรัฐบราซิล 
สาธารณรัฐประชาชนจีน สาธารณรัฐอินเดีย สาธารณรัฐอินโดนีเซีย สหรัฐเม็กซิโก ราชอาณาจักรซาอุดีอาระเบีย สาธารณรัฐแอฟริกาใต้ 
สาธารณรัฐเกาหลี สาธารณรัฐตุรก ีและกลุ่มประเทศสหภาพยุโรป 
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การท าธุรกรรมหลากหลายรูปแบบ การเคล่ือนย้ายทุนท่ีท าได้ง่ายในปัจจุบัน และมีวัตถุประสงค์หลัก

เพื่อป้องกันการเล่ียงภาษี และจัดเก็บภาษีให้เป็นธรรมและโปร่งใสยิ่งขึ้น 

การเลี่ยงภาษีระหว่างประเทศ มีรูปแบบในการเลี่ยงภาษีที่พัฒนาจากการหาช่องว่างทาง

กฎหมาย ท่ีมีความซับซ้อน ดังนั้น การมีกฎหมายท่ีป้องกันการเล่ียงภาษีนั้นไม่สามารถช่วยป้องกันการ

เลี่ยงภาษีได้ ข้อมูลของผู้เสียภาษีที่จะถูกแลกเปลี่ยนผ่านกระบวนการการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่าง

ประเทศ และการขอความร่วมมือระหว่างประเทศจะเป็นสิ่งที ่สามารถช่วยให้กรมสรรพากร หรือ

หน่วยงานในประเทศต่างๆ ท่ีมีหน้าท่ีจัดเก็บภาษีสามารถจัดเก็บภาษี หรือน าไปสู่การจัดเก็บภาษีได้ใน

อนาคต ความพยายามของนานาชาติท่ีจัดท าความตกลงเพื่อการแลกเปล่ียนข้อสนเทศทางภาษีอากร

ระหว่างประเทศ (Agreement on Exchange of Information in Tax Matters: TIEAs) การท า

ความตกลงดังกล่าว สามารถท าได้ในลักษณะทวิภาคี (Bilateral) หรือพหุภาคี (Multilateral) ซึ่งได้

พัฒนามาเป็น ความตกลงพหุภาคีว่าด้วยการให้ความช่วยเหลือด้านการบริหารภาษี (Multilateral 

Convention on Mutual Administrative Assistance in Tax Matters : MAC) ความพยายามใน

การปรับปรุงอนุสัญญาภาษีซ้อนในข้อบทท่ี 26 เรื่องการแลกเปล่ียนข้อสนเทศ ค.ศ. 2012 เพื่อแก้ไข

ข้อจ ากัดของการส่งข้อมูลท่ีอยู่ในความควบคุมของสถาบันการเงิน และแก้ไขปัญหาการปฏิเสธไม่จัดส่ง

ข้อมูลเพราะประเทศของตนไม่ได้รับประโยชน์ และการพัฒนาด้านการเปิดเผยข้อมูลธนาคารเพื่อ

ประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี โดยมีการยกเลิกการเปิดบัญชีท่ีปกปิดช่ือเจ้าของบัญชี การเปิดเผยข้อมูล

ธนาคารเมื่อเกิดการกระท าความผิดทางภาษีซึ่งเป็นความผิดทางกฎหมายท้ังประเทศท่ีขอข้อมูล และ

น าส่งข้อมูล7 

ประเทศสหรัฐอเมริกา ได้ด าเนินการขอข้อมูลทางการเงินของชาวอเมริกันด้วยการใช้บังคับ

กฎหมาย Foreign Account Tax Compliance Act (FATCA) โดยสหรัฐฯ ได้เข้าท าความตกลงตาม

กฎหมายดังกล่าวแล้วกับกว่า 100 ประเทศท่ัวโลก รวมถึงประเทศไทย กฎหมายมีวัตถุประสงค์ในการ

ป้องกันการเลี่ยงภาษีของบุคคลธรรมดา และนิติบุคคลของสหรัฐอเมริกาที่ท าธุรกรรมทางการเงิน

ระหว่างประเทศ แนวคิดและหลักการในการจัดเก็บภาษีของประเทศสหรัฐฯ เป็นไปตามหลักแหล่งเงิน

 
7 เสาวคนธ์ มีแสง และจิตรา ณีศะนันท์, “การหลบเลี่ยงภาษีระหว่างประเทศ (ตอนที่ 6),” สรรพากรสาส์น 7 (กรกฎาคม 2551): 101-
107 
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ได้ทั่วโลก (Worldwide Income Basis)8 ซึ่งกฎหมายดังกล่าวบังคับให้สถาบันการเงินของประเทศ

คู่สัญญา ต้องน าส่งข้อมูลทางบัญชีท้ังหมดของผู้มีบัญชีท่ีถือสัญชาติอเมริกัน ให้กับสหรัฐฯ เพื่อเข้าถึง

ข้อมูลทางการเงินของชาวสหรัฐฯ ที่โอนถ่ายเงินไปยังต่างประเทศ ด้วยเหตุเพราะสภาพปัญหา จาก

การท่ีบุคคล และนิติบุคคลสหรัฐฯ เคล่ือนย้ายทุนและทรัพย์สินไปยังต่างประเทศ และไม่รายงาน ท า

ให้รัฐสูญเสียรายได้จากการจัดเก็บภาษีในส่วนดังกล่าว กฎหมาย FATCA จึงเป็นเครื่องมือในการ

ติดตามเงินได้ที่เกิดขึ้นนอกประเทศของชาวสหรัฐฯ โดยก าหนดให้สถาบันการเงินของต่างประเทศมี

หน้าที่รายงานข้อมูลทางบัญชีของลูกค้าผู้ถือสัญชาติสหรัฐฯ หากสถาบันการเงินไม่ปฏิบัติตาม จะถูก

หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายร้อยละ 30 จากแหล่งเงินได้ที่เกิดขึ้นในสหรัฐฯ และสถาบันการเงินนั้นจะไม่

สามารถอ้างสิทธิประโยชน์ขอลดหย่อนอัตราภาษีตามอนุสัญญาภาษีซ้อนท่ีท าไว้กับสหรัฐฯ  

ดังนั้น การแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีที่ทั่วโลกต่างให้ความสนใจนั้นไม่ถือเป็นเรื่องใหม่อีก

ต่อไปต่อประเทศไทย ขณะนี้ประเทศไทยเข้าเป็นสมาชิก Global Forum on Transparency and 

Exchange of Information for Tax Purposes (Global Forum) ซึ ่งเป็นหน่วยงานที ่สร้างความ

ร่วมมือระหว่างประเทศในการแลกเปล่ียนข้อมูลภาษีอากรให้เป็นไปตามรูปแบบสากล เพื่อป้องกันการ

เล่ียงภาษีด้วยการท าธุรกรรมระหว่างประเทศ การเข้าร่วมจะเป็นการส่งเสริมบทบาทของประเทศไทย

ในกรอบความร่วมมือขององค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) และการ

แก้ไขมาตรา 10 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรจะให้อ านาจเจ้าหน้าท่ีในการเข้าถึงข้อมูล และน าส่งข้อมูล

ให้ประเทศคู่สัญญา เพื่อการป้องกันการเลี่ยงภาษี และมีการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีท่ีเป็นไปตาม

มาตรฐานสากลเช่นเดียวกับประเทศอื่นๆ ซึ่งจะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพและความโปร่งใส ในการบริหาร

จัดเก็บภาษีของประเทศ ดังนั้น เพื่อให้การแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่าง

ประเทศสอดคล้องกับนโยบายความร่วมมือระหว่างประเทศ เมื่อกฎหมายใช้บังคับ ประเทศไทยจะมี

บทบาทบนเวทีระดับนานาชาติ สร้างความโปร่งใส ตอบรับกับวัตถุประสงค์ของการปฎิรูปภาษีของรัฐ 

เพิ่มช่องทางในการจัดเก็บรายได้ท่ีรัฐมองไม่เห็นในปัจจุบัน สร้างรายรับเพิ่มเติมเพื่อพัฒนาโครงสร้าง

พื้นฐาน ปรับปรุงให้ประเทศมีความน่าเชื่อถือและได้รับการยอมรับว่าเป็นประเทศที่มีกฎระเบียบท่ี

เป็นไปตามมาตรฐานสากล และเพื่อขยายฐานภาษีรายได้อย่างยั่งยืน 

 
8 กรมสรรพากร, ความเป็นมาของ FATCA. [ออนไลน์], แหล่งที่มา: https://www.rd.go.th/56958.html. 
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2.2 ทฤษฎีการจัดเก็บภาษี 

การจัดเก็บภาษีในกรณีศึกษานี้ พิจารณาทฤษฎีการจัดเก็บภาษีที่สอดคล้องกันได้สามกรณี 

คือ หลักแหล่งเงินได้ (Source Rule) หลักถิ่นท่ีอยู่ (Resident Rule) และหลักสัญชาติ (Citizenship 

Rule)  

2.2.1 หลักแหล่งเงินได้ 
ตามหลักการจัดเก็บภาษีตามหลักแหล่งเงินได้นั้นเป็นการพิจารณาจากสถานท่ีท่ีเกิดเงินได้ขึ้น 

รัฐนั้นๆ มีอ านาจในการจัดเก็บภาษีเงินได้ท่ีเกิดขึ้นในรัฐนั้นๆ9 เป็นการพิจารณาประเทศท่ีจัดเก็บภาษี 

สัมพันธ์กับกิจกรรมท่ีก่อให้เกิดเงินได้ในพื้นท่ี โดยตามประมวลรัษฎากร มาตรา 4110 ก าหนดว่า ไม่ว่า

บุคคล หรือนิติบุคคลท่ีได้รับเงินได้ท่ีเกิดในประเทศไทย ไม่ว่าจะถือสัญชาติใดก็ตาม มีหน้าท่ีเสียภาษี

เงินได้ให้ประเทศไทยเสมอ หลักดังกล่าวมุ่งพิจารณาว่า กิจกรรมที่ก่อให้เกิดเงินได้นั้น เกิดที่ใดเป็น

ส าคัญ แม้ผู้รับเงินได้เป็นชาวต่างชาติ บทบัญญัติดังกล่าวมิได้ระบุว่าผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ต้องถือ

สัญชาติไทยเท่านั้น หากเข้าเงื่อนไข 4 ข้อดังต่อไปนี้11 ก็ถือเป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้ให้กับประเทศ

ไทย ประการแรก มีเงินได้เนื่องจากหน้าท่ีงานท่ีท าในประเทศไทย ความหมายคือ การเป็นลูกจ้าง หรือ

รับจ้าง ท้ังเป็นพนักงานประจ า รับจ้างอิสระ การท างานเฉพาะทางวิชาชีพ ไม่ค านึงถึงระยะเวลาการ

ท างาน และสถานที่ในการจ่ายเงินได้ ประการที่สอง มีเงินได้เนื่องจากกิจการที่ท าในประเทศไทย 

กล่าวคือเข้ามาประกอบกิจการในประเทศไทย สาม มีเงินได้เนื่องจากกิจการของนายจ้างในประเทศ

ไทย และส่ี มีเงินได้เนื่องจากทรัพย์สินท่ีอยู่ในประเทศไทย เช่น เงินได้จากการให้เช่าห้องชุด ก าไรจาก

การขายหุ้นในประเทศไทย และ ดอกเบี้ย เป็นต้น ดังนั้น เห็นได้ว่า หลักการจัดเก็บภาษีตามหลัก

แหล่งเงินได้นั้น เป็นการจัดเก็บภาษีจากเงินได้เฉพาะที่เกิดขึ้นภายในอาณาเขตประเทศนั้นๆ เท่านั้น 

หลักนี้จึงมีช่ือเรียกอีกอย่างว่า หลักอาณาเขต (Territory Income Basis) 

 
9 พล ธีรคุปต์,  สารพันปัญหาภาษีระหว่างประเทศ, พิมพ์คร้ังที่ 5 (กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2561), 

หน้า 4-5. 
10 ประมวลรัษฎากร มาตรา 41 บัญญัติว่า ผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 ในปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว เน่ืองจากหน้าที่งาน 

หรือกิจการที่ท าในประเทศไทย หรือเน่ืองจากกิจการของนายจ้างในประเทศไทย หรือเน่ืองจากทรัพย์สินที่อยู่ในประเทศไทย ต้องเสีย
ภาษีตามบทบัญญัติในส่วนน้ีไม่ว่าเงินได้น้ันจะจ่ายในหรือนอกประเทศ 

11 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 13 (กรุงเทพฯ: ส านักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติ
บัณฑิตยสภา, 2563), หน้า 112. 
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2.2.2 หลักถ่ินที่อยู่ 
ตามหลักการจัดเก็บภาษีเงินได้ตามถิ่นที่อยู่นั้น รัฐจะพิจารณาจากถิ่นที่อยู่ของผู้มีเงินได้ ผู้มี

เงินได้ ไม่ว่าจะมีแหล่งเงินได้จะมาจากรัฐใดก็ตาม มีหน้าที่เสียภาษีให้กับรัฐที่เป็นถิ่นที่อยู่ของตน 

ทฤษฎีนี้มาจากแนวคิดที่ว่า รัฐที่เป็นถิ่นที่อยู่ได้ให้บริการสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐาน ความปลอดภัย 

ทรัพย์สิน สิทธิขั้นพื้นฐานตามกฎหมาย ให้แก่ผู้อยู่ในรัฐ บุคคลผู้นั้นจึงมีหน้าท่ีต้องเสียภาษี เพราะส่ิงท่ี

รัฐสรรหาให้นั้นถือเป็นต้นทุนเชิงเศรษฐศาสตร์อย่างหนึ่ง โดยหลักถิ่นท่ีอยู่ จะใช้เกณฑ์จากภูมิล าเนา

ของบุคคล กรณีของประเทศไทย ส าหรับชาวต่างชาติ ท่ีเข้ามาอยู่ในประเทศไทย จะใช้หลักเกณฑ์ตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 41 วรรคสาม ซึ่งก าหนดว่าผู้ใดอยู่ในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึ่ง หรือ

หลายระยะเวลารวมกันแล้วได้ทั้งสิ้น 180 วัน ในปีภาษีใด กฎหมายจะถือว่าผู้นั้นเป็นผู้มีหน้าที่เสีย

ภาษีเงินได้ให้กับประเทศไทย โดยไม่ค านึงถึงว่า แหล่งเงินได้จะมาจากที่ใดก็ตาม แต่ถ้าเข้าข่ายตาม

มาตรา 41 วรรคสาม แล้ว ถือว่ามีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้ให้กับประเทศไทย  

2.2.3 หลักสัญชาติ 
หลักสัญชาติ คือ หลักการจัดเก็บภาษีท่ีว่า เมื่อบุคคลใด ถือสัญชาติใด บุคคลมีหน้าท่ีต้องเสีย

ภาษีให้แก่ประเทศนั้น การจัดเก็บภาษีเงินได้ตามหลักสัญชาติ รัฐผู้จัดเก็บจะไม่ค านึงถึงว่า ผู้มีหนา้ท่ี

เสียภาษีจะมีภูมิล าเนาอยู่ท่ีใดก็ตาม หรือมีแหล่งเงินใดอยู่ท่ีใดก็ตามแต่ ตราบใดท่ีผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีถือ

สัญชาติของรัฐใดต้องเสียภาษีให้กับรัฐนั้น หลักเกณฑ์ดังกล่าวเป็นภาระต่อผู้เป็นพลเมืองของรัฐ

ดังกล่าวที่จัดเก็บภาษีตามหลักนี้ ซึ่งเหมาะสมส าหรับรัฐท่ีมีฐานะเป็นรัฐสวัสดิการ การจัดเก็บภาษีเงิน

ได้อิงหลักสัญชาตินี้ ประเทศที่ใช้หลักสัญชาติในการจัดเก็บภาษีคือ สหรัฐอเมริกา ฟิลิปปินส์ และ

เกาหลีเหนือ12กรณีท่ีเห็นได้ชัดเจนคือประเทศสหรัฐอเมริกา คนสัญชาติอเมริกันไม่ว่าจะมีถิ่นที่อยู่ใน

ประเทศใดก็ตาม ย่อมต้องเสียภาษีเงินได้ให้แก่รัฐบาลสหรัฐฯ เช่นเดียวกับบุคคลท่ีมีถิ่นที่อยู่ในสหรัฐฯ 

โดยไม่ค านึงถึงแหล่งเงินได้ หลักดังกล่าวจึงมีชื่อเรียกอีกแบบว่า หลักเงินได้ทั่วโลก (Worldwide 

Income Basis) 

 
12 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์คร้ังที่ 13 (กรุงเทพฯ: ส านักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา, 
2563), หน้า 95. 
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กล่าวโดยสรุป จากหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีท่ีกล่าวมาข้างต้นนั้น ประเทศไทยใช้หลักแหล่ง

เงินได้ (Source Rule) ตามที่บัญญัติในมาตรา 41 วรรคแรก และหลักถิ่นที่อยู ่ (Resident Rule) 

ตามท่ีบัญญัติในมาตรา 41 วรรคสาม ในการจัดเก็บภาษี13 แต่อย่างไรก็ตามต้องพิจารณาประกอบกับ

หลักเกณฑ์ท่ียกเว้นหรือลดหย่อนภาษีตามมาตรา 65 ทวิ ส าหรับกรณีบุคคลธรรมดา และรัฐท่ีใช้หลัก

สัญชาติ (Citizenship Rule) ในการจัดเก็บภาษีคือ สหรัฐฯ ท่ีมีกฎหมาย FATCA ท่ีออกมาเพื่อจัดเก็บ

ภาษีของคนชาติตน จากแหล่งเงินได้ไม่ว่าในประเทศใดก็ตาม ที่ลงนามเข้าร่วมและตกลงส่งข้อมูล

บัญชีของชาวสหรัฐฯ กลับไปให้ผู้มีอ านาจตามกฎหมายด าเนินการกับข้อมูลเพื่อประโยชน์ทางภาษี

ต่อไป 

2.3 รูปแบบการเลี่ยงภาษีระหว่างประเทศ: การท าธุรกรรมกับดินแดนปลอดภาษ ี

ประชาชนมีภูมิล าเนาในรัฐใด ก็ถือเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีให้กับรัฐถิ่นที่อยู่ของตน แต่เมื่อ

ต้องการหาช่องทางในการโยกย้ายเงินออกนอกประเทศถิ่นท่ีอยู่ ไปยังประเทศท่ีจูงใจให้เป็นท่ีเก็บเงิน

ได้เพื่อเลี่ยงภาษี หรือกระท าการวางแผนเพื่อเสียภาษีให้น้อยที่สุด ด้วยการย้ายเงินทุนไปยังดินแดน

ปลอดภาษี ประกอบกับการท าธุรกรรมก าหนดราคาโอน เพื่อการด าเนินการโยกย้ายทุน เพื่อเสียภาษี

น้อยท่ีสุด ซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่งในรูปแบบของการเล่ียงภาษีระหว่างประเทศ  

จากการศึกษา รูปแบบการเลี่ยงภาษีระหว่างประเทศที่เชื่อมโยงกับการเลี่ยงภาษีเงินได้ คือ

การท าธุรกรรมกับดินแดนปลอดภาษี (Tax Haven) จากความหมายดั้งเดิม ดินแดนปลอดภาษี 
หมายถึง ประเทศที่ไม่เก็บภาษี หรือเก็บภาษีเงินได้ หรือภาษีอื่นๆ ในอัตราต ่า มีกฎที่เข้มงวดในการ

รักษาความลับทางการค้า ข้อมูลบัญชีเงินฝาก ธนาคาร การแลกเปล่ียนเงินตราต่างประเทศ ไม่มีการ

ร่วมมือกับประเทศอื่น หรือมีอนุสัญญาทางภาษีเลย หรือมีสัญญาแต่ในวงจ ากัด ดินแดนปลอดภาษี 

อาจหมายความไปถึง ประเทศที่มีมาตรการจูงใจทางภาษี เปิดช่องทางให้ประเทศอื่นๆ เข้ามาใช้เป็น

ดินแดนเล่ียงภาษีจากอีกประเทศหนึ่งได้ เช่น การอ านวยความสะดวก ความคล่องตัวในการท าธุรกิจ

บางประเภท เช่น การธนาคาร การเดินเรือ และการประกันภัย เป็นต้น14 กิจการดังกล่าว ประเทศ

นั้นๆ อาจมีข้อจ ากัดที่น้อย และมีการด าเนินการขออนุญาตเพื่อประกอบกิจการไม่ยุ่งยาก ไม่มีการ

 
13 ธนภณ (เพริศพิบูลย์) แก้วสถิตย์,  ค าอธิบายเงินได้ระหว่างประเทศและหลักการทั่วไปของอนุสัญญาภาษีซ้อน, พิมพ์คร้ังที่ 

3 (กรุงเทพฯ: ชวนพิมพ์ 50, 2550), หน้า 7. 
14 สุเมธ ศิริคุณโชติ,  กฎหมายภาษีอากรระหว่างประเทศ, พิมพ์คร้ังที่ 3 (กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์เดือนตุลา, 2554), หน้า 201. 
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ควบคุมเข้มงวด จึงเป็นการจูงใจอย่างหนึ่ง ตัวอย่างกรณีของบริษัทประกันภัยภายในกลุ่มบริษัท 

(Captive Insurance Company) บริษัทท่ีประกอบกิจการข้ามชาติจะมีการรับประกันความเส่ียง ซึ่ง

ความเส่ียงในบางกรณีอาจหาผู้รับประกันไม่ได้ บริษัทจึงต้ังบริษัทลูกเพื่อเข้ารับประกันความเส่ียงของ

ธุรกิจภายในกลุ่มตนเอง ซึ่งประเทศที่ถือเป็นแหล่งในการตั้งบริษัทประกันรูปแบบดังกล่าวคือ เกาะ

ลาบวน ประเทศมาเลเซีย และประเทศสิงคโปร์15 โดยวิธีการคือ ท าประกันกับบริษัทลูกในราคาที่สูง

กว่าความเป็นจริง และให้บริษัทลูก ท าประกันภัยต่อกับบริษัทประกันอื่น ในอัตราเบ้ียประกันปกติ 

ส าหรับผู้ประกอบการที่จะน าเงินลงทุนไปยังประเทศที่สามารถเรียกได้ว่าเป็นดินแดนปลอด

ภาษี สิ่งท่ีประเทศนี้ได้อาจเป็นค่าธรรมเนียมแรกเริ่ม ค่าธรรมเนียมรายปี ซึ่งเป็นเป็นแหล่งรายได้ท่ี

ส าคัญกว่าภาษี บริษัทท่ีไปจดทะเบียนจัดต้ังนั้น ไม่มีการประกอบธุรกิจเกิดขึ้นจริง เป็นเพียงกระดาษ 

หรือนอมินี ดังนั้น ผู้ที่ต้องการเลี่ยงภาษี จึงมีทางเลือกในการจัดตั้งบริษัทในประเทศดินแดนปลอด

ภาษี เพื่อท าธุรกรรม และลดภาระภาษี ประเทศที่เป็นดินแดนปลอดภาษี ไม่อยากถูกขนานนามว่า

เป็นดินแดนปลอดภาษี จึงมักประชาสัมพันธ์ตัวเองว่าเป็น ศูนย์กลางทางการเงิน ( International 

Financial Center)16 

นอกเหนือจากความไม่โปร่งใส และปราศจากการแลกเปล่ียนข้อมูลกับประเทศอื่นๆ ท่ีมีแบบ

แผน และมีประสิทธิภาพแล้ว ประเทศที่อาจเข้าข่ายเป็นดินแดนปลอดภาษี อาจเป็นประเทศท่ีมี

โครงสร้างการจัดเก็บภาษีที ่เอื ้อหรือเป็นประโยชน์ต่อการเลี่ยงภาษี (Harmful Preferential Tax 

Regime)17 กล่าวคือ มีมาตรการท่ีส่งผลกระทบต่อเงินได้ประเภทท่ีมีลักษณะเป็นดอกผลจากทุนหรือ

สินทรัพย์ประเภททุน ท่ีโยกย้ายได้ง่าย เช่น เงินปันผล ดอกเบ้ีย ค่าสิทธิ (Passive Income) ซึ่งไม่ใช่

เงินได้ท่ีเกิดจากการประกอบธุรกิจโดยตรง  

จากกรณีการเปิดเผยของแพนดอรา เปเปอร์ส (Pandora Papers) เป็นเอกสารจากบริษัท

การค้านอกประเทศ (offshore company) ซึ่งเป็นบริษัทผู้ให้บริการทางการเงิน 14 แห่งในหลาย

ประเทศและดินแดน ซึ่งรวมถึงหมู่เกาะบริติชเวอร์จิน ปานามา เบลิซ ไซปรัส สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ 

สิงคโปร์ และสวิตเซอร์แลนด์ ที่ด าเนินการบริหารจัดการทรัพย์สินให้นักธุรกิจ นักการเมือง ไปจนถึง

 
15 เสาวคนธ์ มีแสง และจิตรา ณีศะนันท์, “การหลบเลี่ยงภาษีระหว่างประเทศ (ตอนที่ 2),” สรรพากรสาส์น 3 (มีนาคม 

2551): 2. 
16 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 1 
17 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 6 
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ผู้น าประเทศท้ังในอดีตและปัจจุบัน 35 คน รวมถึงเจ้าหน้าท่ีรัฐ 300 คน ระบกุารเปิดเผยถึงทรัพย์สิน

ท่ีโอนถ่ายไปเก็บไว้ในต่างประเทศซึ่งเป็นทรัพย์สินท่ีเช่ือว่าได้มาจากการทุจริต18  

ประเทศไทยยังไม่มีบทบัญญัติในการตอบโต้การเลี ่ยงภาษีในกรณีของการท าธุรกรรมกับ

ดินแดนปลอดภาษี แต่การพิจารณาถึงการบัญญัติกฎหมายให้ครอบคลุมความก้าวหน้าของการ

เปล่ียนแปลงในการท าธุรกรรมลักษณะดังกล่าว ท่ีเกิดขึ้นรวดเร็วและมีความหลากหลายเกินกว่าท่ีจะ

สามารถล่วงรู้ได้ทัน ดังนั้นการพิจารณาถึงกฎหมายภายในเพื่อต่อต้านการกระท าดังกล่าว เมื่อเจ้า

พนักงานได้รับข้อมูลของผู้เสียภาษี จึงควรมีมาตรการท่ีสอดคล้องกันเพื่อให้เจ้าหน้าท่ีมีอ านาจท าการ

พิจารณาการเล่ียงภาษีดังกล่าวได้ 

2.4 ทฤษฎีสิทธิในข้อมูลส่วนบุคคลของ OECD และการเปิดเผยข้อมูลตามพระราชบัญญัติ
คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 

 ในการศึกษาวิจัยนี้ มีความเกี่ยวข้องกับประโยชน์สาธารณะ และสิทธิในข้อมูลส่วนบุคคลของ 

OECD และประเทศไทยมีการตรากฎหมายเพื่อการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลคือ  พระราชบัญญัติ

คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 ซึ่งมีสาระส าคัญท่ีเกี่ยวข้องดังนี้ 

2.4.1 ทฤษฎีสิทธิในข้อมูลส่วนบุคคลของ OECD 
ทฤษฎีสิทธิในข้อมูลส่วนบุคคลของ OECD (Guidelines on the Protection of Privacy 

and Transborder Data Flows of Personal Data)19 มีหลักการท่ีส าคัญคือ ในการจัดเก็บรวบรวม

ข้อมูลต้องมีวิธีการที่เหมาะสม และให้ความส าคัญเป็นอย่างยิ่งต่อวิธีการจัดเก็บ การรวบรวมข้อมูล

ต้องเป็นไปตามกฎหมายของแต่ละอ านาจรัฐ และเจ้าของข้อมูลต้องได้รับรู้ และยินยอมในการเปิดเผย 

ก่อนท าการยินยอมเปิดเผยข้อมูล ในส่วนของการน าข้อมูลไปใช้ต้องมีการก าหนดจุดประสงค์อย่าง

ชัดเจน หรืออาศัยอ านาจของกฎหมายในการขอข้อมูลนั้นๆ 

 
18 ส านักข่าว BBC ประเทศไทย,  แพนดอรา เปเปอร์ส : ผู้สื่อข่าวนานาชาติเปิดเอกสารลับเผยข้อมูลทุจริตการเงินผู้น าโลก, 

(ออนไลน์), แหล่งที่มา: https://www.bbc.com/thai/international-58785167. 
19 OECD, The OECD Privacy Framework. (online). Source: 

https://www.oecd.org/sti/ieconomy/oecd_privacy_framework.pdf. [18 October 2021] Page 11 
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2.4.2 การเปิดเผยข้อมูลตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562  
พระราชบัญญัติคุ ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล (Personal Data Protection Act: PDPA) เป็น

กฎหมายว่าด้วยการให้สิทธิกับเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล สร้างมาตรฐานการรักษาข้อมูลส่วนบุคคลให้

ปลอดภัย และน าไปใช้ให้ถูกวัตถุประสงค์ตามค ายินยอมที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลอนุญาต ปัจจุบัน 

เทคโนโลยีทางสารสนเทศได้พัฒนามากขึ้น ส่งผลให้ข้อมูล การติดต่อส่ือสารเป็นไปได้อย่างไร้ขีดจ ากัด 

ดังนั้น สิทธิ และความเป็นส่วนตัวทางข้อมูลอาจถูกละเมิดได้โดยง่าย พระราชบัญญัติดังกล่าวจะช่วย

ปกป้อง คุ้มครองข้อมูลของประชาชน รักษาดุลยภาพในสิทธิขั้นพื้นฐานความเป็นส่วนตัว เสรีภาพใน

การส่ือสาร จึงมีการตราพระราชบัญญัติดังกล่าวขึ้นในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันท่ี 27 พฤษภาคม พ.ศ. 

2562 และจะมีผลใช้บังคับในวันท่ี 1 มิถุนายน พ.ศ. 2565 ตามมาตรา 6 ในพระราชบัญญัติคุ้มครอง

ข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 256220 ตีความได้ว่า ข้อมูลส่วนบุคคล คือ ข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลธรรมดาที่มี

ชีวิตอยู่ เป็นข้อมูลที่สามารถระบุตัวตนบุคคลนั้นๆ ได้ ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม โดยสามารถแบ่ง

ออกเป็นสองประเภท คือ ประเภทแรกคือ ข้อมูลส่วนบุคคลท่ัวไป (Personal Data) เช่น ท่ีอยู่ เบอร์

โทรศัพท์ ท่ีอยู่อีเมล์ ข้อมูลบัตรประจ าตัว ไอพี แอดเดรส ทะเบียนรถ โฉนดท่ีดิน และ สมุดบัญชี เป็น

ต้น และประเภทท่ีสอง คือ ข้อมูลท่ีมีความอ่อนไหวเป็นพิเศษ (Sensitive Data) เช่น เช้ือชาติ ศาสนา 

เผ่าพันธุ์ พฤติกรรมทางเพศ ความคิดเห็นทางการเมือง ประวัติอาชญากรรม ข้อมูลสุขภาพ และข้อมูล

ทางพันธุกรรม-ชีวภาพ (ข้อมูลสแกนลายนิ้วมือ) ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล คือ บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่ง

มีอ านาจหน้าท่ีตัดสินใจเกี่ยวกับการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล เช่น หน่วยงานของ

รัฐ หรือเอกชนโดยท่ัวไป ท่ีเก็บรวบรวม ใช้หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของประชาชนหรือลูกค้าท่ีมา

ใช้บริการ ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลท่ีมีหน้าท่ีรักษาความมั่นคงปลอดภัยข้อมูลส่วนบุคคล ต้อง

ด าเนินการเพื่อป้องกันมิให้ผู้อื่นใช้หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลโดยมิชอบ แจ้งเหตุการละเมิดข้อมูล

 
20 ตามมาตรา 6 ในพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 วางหลักว่า 

“ข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า ข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลซึ่งท าให้สามารถระบุตัวบุคคลนั้นได้ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม แต่ไม่รวมถึง
ข้อมูลของผู้ถึงแก่กรรมโดยเฉพาะ  
“ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งมีอ านาจหน้าที่ตัดสินใจเกี่ยวกับการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผย
ข้อมูลส่วนบุคคล 
“ผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งด าเนินการเก่ียวกับการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วน
บุคคลตามค าสั่งหรือในนามของผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล 
ทั้งน้ี บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งด าเนินการดังกล่าวไม่เป็นผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล 
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ส่วนบุคคลให้ส านักงานคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลทราบภายใน 72 ชั่วโมงนับแต่ทราบเหตุ แต่งต้ัง

เจ้าหน้าท่ีคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล (Data Protection Officer : DPO) เพื่อตรวจสอบการท างานของ

ตน เป็นต้น ผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล คือ บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งด าเนินการเกี่ยวกับการเก็บ

รวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลตามค าสั่งหรือในนามของผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล เช่น 

บริการ Cloud Service เป็นต้น โดยผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลมีหน้าที่หลัก คือ ด าเนินการตาม

ค าสั่งที่ได้รับจากผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลเท่านั้น เว้นแต่ค าสั่งนั้นขัดต่อกฎหมายหรือบทบัญญัตใิน

การคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล  

กฎหมายดังกล่าวมีความเกี่ยวข้องโดยตรงกับผู้ที่เกี่ยวข้องกับข้อมูลของเจ้าของบัญชี ที่เมื่อ

กฎหมายการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศถูกใช้บังคับ ผู้มีหน้าที่รายงานจะมีบทบาทโดยตรงใน

การรายงานบัญชีให้กับผู้มีอ านาจคือกรมสรรพากร เพื่อน าส่งข้อมูลไปยังประเทศถิ่นท่ีอยู่ของเจ้าของ

บัญชี ดังนั้น การพิจารณาประเด็นเหล่านี้ต่อประเทศเจ้าของบัญชีนั้น จ าต้องไม่ขัดแย้งกันในเชิงสิทธิ 

และความคุ้มครองของรัฐของประเทศในภาคี 

 



 

 
 

บทท่ี 3 
มาตรการตามร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตามการภาษีอากร

ระหว่างประเทศของประเทศไทย 

จากท่ีได้กล่าวมาในบทท่ี 2 เกี่ยวกับท่ีมาของการแลกเปล่ียนข้อมูลระหว่างประเทศ องค์กรท่ี

เกี่ยวข้อง หลักการพื้นฐานในการจัดเก็บภาษี และกฎหมายอื่น เช่น พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูล

ส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 เป็นต้น พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 54) ซึ่งมีผลใช้

บังคับเมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2564 มีเนื้อหาในการจ ากัดสิทธิเสรีภาพของบุคคล เป็นไปเพื่อการ

จัดเก็บภาษี ซึ่งเพิ่มในมาตรา 10 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร21 โดยให้อ านาจเจ้าหน้าท่ีในการใช้ข้อมูล

เพื่อการแลกเปล่ียนข้อมูลระหว่างประเทศภาคี ตามความตกลงระหว่างประเทศ เพื่อป้องกันการเล่ียง

ภาษี ด้วยอ านาจตามพระราชบัญญัตินี้ จะส่งผลให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจในการสั่งการ รวบ

รวบ ใช้ข้อมูลส่วนบุคคลของผู ้มีบัญชีในประเทศไทย ส่งต่อข้อมูลดังกล่าว ให้ผู ้มีอ านาจที ่ได้รับ

มอบหมายเช่นกัน โดยจากการศึกษาจากรายงานการขอความคิดเห็นต่อภาคประชาชน และสรุปการ

รับฟังความคิดเห็น จัดท าโดยกรมสรรพากร เนื้อหาสาระในมาตรการตามร่างพระราชบัญญัติการ

แลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ พ.ศ. ... ประกอบด้วยสาระส าคัญ

ดังต่อไปนี้

 
21 มาตรา 3 ให้เพิ่มความต่อไปน้ีเป็นมาตรา 10 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร  

“มาตรา 10 ตรี ให้อธิบดีในฐานะผู้แทนเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจที่ได้รับมอบหมายตามความตกลง หรืออนุสัญญาเพื่อการเว้นการเก็บภาษี
ซ้อน และการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากรที่รัฐบาลไทยได้ท าไว ้หรือจะได้ท ากับรัฐบาลต่างประเทศ มีอ านาจแลกเปลี่ยนข้อมูลที่ได้มาโดย
หน้าที่ราชการตามลักษณะน้ี กับเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจอีกฝ่ายหน่ึง ในกรณีที่อธิบดีเป็นเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจตามความตกลงเพื่อการเว้นการ
เก็บภาษีซ้อนและ การป้องกันการเลี่ยงรัษฎากรที่ส านักงานการค้าและเศรษฐกิจไทยได้ท าไว้กับส านักงานเศรษฐกิจและ การค้าของ
ต่างประเทศ ให้อธิบดีมีอ านาจแลกเปลี่ยนข้อมูลเช่นเดียวกับที่บัญญัติตามวรรคหน่ึงด้วย ในกรณีที่รัฐบาลไทยได้เข้าผูกพันเป็นคู่สัญญา
หรือภาคีตามความตกลงระหว่างประเทศใด ซึ่งมีข้อบัญญัติให้มีการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอากรเพื่อประโยชน์ในการป้องกันการเลี่ยง
รัษฎากร ให้อธิบดีในฐานะเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจหรือผู้แทนเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจที่ได้รับมอบหมาย มีอ านาจ แลกเปลี่ยนข้อมูลที่ได้มาโดย
หน้าที่ราชการตามลักษณะน้ี กับเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจอีกฝ่ายหน่ึง การแลกเปลี่ยนข้อมูลตามมาตราน้ี ให้เป็นไปตามระเบียบที่รัฐมนตรี
ประกาศก าหนด ซึ่งต้องสอดคล้องกับบทบัญญัติและเงื่อนไขของความตกลงหรืออนุสัญญาน้ัน ” 
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3.1 วัตถุประสงค์ของการตราพระราชบัญญัติ 

โดยการตราพระราชบัญญัติ อาศัยอ านาจตามมาตรา 3 โสฬส แห่งประมวลรัษฎากร และ

มาตรา 17 วรรค 3 (2) แห่งประมวลรัษฎากร เป็นการยกร่างกฎหมายเพื่อให้อ านาจเจ้าหน้าท่ีในการ

ขอข้อมูลของผู้มีหน้าที่เสียภาษีจากผู้มีหน้าที่รายงานข้อมูล เพื่อให้สามารถด าเนินการแลกเปลี่ยน

ข้อมูลระหว่างประเทศตามมาตรฐานของภาคีท่ีไทยได้เข้าร่วม ความตกลงพหุภาคีว่าด้วยการให้ความ

ช่วยเหลือด้านการบริหารภาษี (Convention on Mutual Administrative Assistance in Tax 

Matters : MAC) ส่งผลให้การด าเนินการเป็นไปตามมาตรฐานสากล สร้างความเชื่อมั่นให้นักลงทุน 

เพิ่มความสามารถในการแข่งขันของประเทศไทยในด้านการลงทุนระหว่างประเทศ จากการยกร่างจะ

ท าให้ระบบการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีเป็นไปตามมาตรฐานสากลเช่นเดียวกับประเทศอื ่นๆ 

สามารถส่งเสริมความเป็นธรรมทางการค้า และความมั่นคงทางการคลังของประเทศ ปรับปรุง

ฐานข้อมูลท่ีได้มาเพื่อการจัดเก็บภาษีในอนาคต 

3.2 หลักการสาระส าคัญของกฎหมายที่จะตราขึ้น 

ก าหนดนิยามของผู้มีหน้าที่รายงานข้อมูลตามความตกลง ท่ีจะต้องน าส่งข้อมูลทางการเงิน

ให้กับเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจตามประมวลรัษฎากร โดยจะต้องกระท าการจัดการแทนผู้มีบัญชี รายงาน

แสดงตน คัดกรอง รวบรวมข้อมูล และตรวจสอบข้อเท็จจริงเกี่ยวกับบัญชีทางการเงินที่ตนเก็บรักษา 

ตามประเภทของบัญชีที่ต้องถูกรายงาน และเก็บรักษาข้อมูลและเอกสารหลักฐานใดๆ ไม่น้อยกว่า 5 

ปี และด าเนินการตามหน้าท่ีท่ีกฎหมายก าหนด22 หน่วยงานภาครัฐท่ีเกี่ยวข้อง และบทลงโทษ เป็นต้น 

3.2.1 ผู้มีหน้าที่รายงานข้อมูลตามความตกลง  
ผู้มีหน้าที่รายงานข้อมูลตามความตกลง ได้แก่ สถาบันที่รับฝากหลักทรัพย์ สถาบันที่รับฝาก

เงิน นิติบุคคลที่ด าเนินการเกี่ยวกับการลงทุน และบริษัทประกันภัยที่ก าหนด สถาบันการเงินตาม

กฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน บริษัทหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาด

หลักทรัพย์ ธนาคารหรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น เป็นต้น ผู้มีหน้าที่รายงาน ให้

 
22 กรมสรรพากร, รายงานการวิเคราะห์ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากกฎหมาย, (ออนไลน์), แหล่งที่มา: 

https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/analysisExchange_Tax_141063.pdf 
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หมายความว่า นิติบุคคลท่ีจัดต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย ท้ังนี้ไม่รวมถึงสาขาของนิติบุคคลดังกล่าวที่อยู่ใน

ต่างประเทศ หรือสาขาของนิติบุคคลท่ีจัดต้ังขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ23  

นิยาม “ผู้มีหน้าที่รายงาน” คือ นิติบุคคลท่ีจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย (โดยไม่รวมถึงสาขา

ของนิติบุคคลดังกล่าวที่อยู่ในต่างประเทศ) โดยมีลักษณะการประกอบกิจการเข้าข่ายดังต่อไปนี้ 

(1) ประกอบกิจการรับฝากเงินเป็นธุรกรรมปกติ (ธนาคาร หรือธุรกิจอื่นที่มีลักษณะเดียวกัน 

รวมถึงธุรกิจบัตรเครดิต) 

(2) มียอดรายได้รวมจากการรับฝากสินทรัพย์ทางการเงิน และบริการท่ีเกี่ยวข้อง เท่ากับหรือ

มากกว่าร้อยละ 20 ของรายได้ท้ังหมด ในช่วงระยะเวลาท่ีก าหนด 

(3) ท าธุรกรรม หรือด าเนินการเกี่ยวกับการลงทุนเพื่อหรือแทนลูกค้า เช่น ซื้อขายตราสาร

ทางการเงิน การปริวรรตเงินตราต่างประเทศ สัญญาซื้อขายล่วงหน้า บริหารจัดการการลงทุน และมี

รายได้รวมจากกิจการดังกล่าวไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของรายได้ท้ังหมดในช่วงเวลาตามท่ีก าหนด คือ

ในช่วงระยะเวลาสามปีปฏิทินท่ีส้ินสุดในวันท่ี 31 ธันวาคม หรือวันส้ินสุดอื่นใดในกรณีรอบระยะเวลา

บัญชีไม่เป็นไปตามปีปฏิทิน ในปีก่อนที่จะพิจารณาการเป็นผู้มีหน้าที่รายงาน ในกรณีจัดตั้งมาแล้ว

ตั้งแต่สามปีขึ้นไปก่อนที่จะพิจารณาการเป็นผู้มีหน้าที่รายงาน หรือในช่วงระยะเวลาที่นิติบุคคลไดม้ี

การจัดต้ังขึ้นก่อนท่ีจะพิจารณาการเป็นผู้มีหน้าท่ีรายงาน ในกรณีท่ีจัดต้ังมาแล้วไม่เกินสามปีก่อนท่ีจะ

พิจารณาการเป็นผู้มีหน้าท่ีรายงาน 

(1) บริษัทประกันชีวิต ท่ีออกกรมธรรม์ประกันภัยท่ีมีมูลค่าเป็นเงิน หรือกรมธรรม์ประกันภัย

แบบเงินรายปี 

(2) นิติบุคคลที่ถูกบริหารจัดการโดยนิติบุคคลอื่นซึ่งมีลักษณะข้างต้น และมีรายได้รวมจาก

การลงทุน การลงทุนต่อ หรือการซื้อขายสินทรัพย์ทางการเงิน ไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของรายได้ของ

นิติบุคคลนั้นในช่วงเวลาตามท่ีก าหนด 

3.2.2  ข้อมูลที่จะถูกแลกเปลี่ยนกับประเทศคู่สัญญา 
ข้อมูลทางบัญชีของผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศคู่สัญญา ตามมาตรฐานของการแลกเปลี่ยนข้อมูล

ระหว่างประเทศ (Common Reporting Standard: CRS) 

 
23 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 2.  
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(1) ข้อมูลที่ตองรายงานส าหรับบัญชีทุกประเภท ได้แก ข้อมูลเจาของบัญชี ได้แก ชื่อ ท่ีอยู่ 

เลขประจ าตัวผู้เสียภาษี วันที่และสถานที่เกิด (กรณีบุคคลธรรมดา) เลขที่บัญชี ข้อมูลผู้มีหนาท่ี

รายงาน ได้แก ชื่อ และเลขที่ระบุตัวตน ยอดคงเหลือ หรือมูลคาในบัญชี ณ วันสิ้นปปฏิทินหรอืวันท่ี

ปิดบัญชี 

(2) ข้อมูลท่ีตองรายงานส าหรับบัญชีรับฝากเงิน ได้แก จ านวนดอกเบ้ียรับระหว่างปท้ัีงหมด 

(3) ข้อมูลท่ีตองรายงานส าหรับบัญชีรับฝากสินทรัพย์ทางการเงิน ได้แก ยอดรวมดอกเบี้ยรับ 

และเงินปนผลรับระหว่างปีท้ังหมด รวมถึงเงินได้จากการขาย หรือไถถอนสินทรัพย์ 

(4) ข้อมูลที่ตองรายงานส าหรับบัญชีทางการเงินประเภทอื่น ๆ นอกเหนือจาก (2) และ (3) 

ได้แก ยอดรวมรายรับตลอดท้ังป และเงินได้จากการไถถอนบัญชี 

3.2.3 หน่วยงานภาครัฐอื่นๆ ที่เก่ียวข้อง 
โดยหน่วยงานภาครัฐอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องนั้น จะมีส่วนร่วมในการส่งมอบข้อมูลที่เกี่ยวข้อง และ

เป็นประโยชน์ภายใต้อ านาจ ขอบเขตท่ีร่างพระราชบัญญัติการแลกเปล่ียนข้อมูลฯ ก าหนดเท่านั้น เช่น

การขอข้อมูลผู้รับประโยชน์ท่ีแท้จริงจากหน่วยงานดังต่อไปนี้ที่มีข้อมูล24  

(1) ธนาคารแห่งประเทศไทย 

(2) ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  

(3) ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 

(4) กรมพัฒนาธุรกิจการค้า 

3.2.4 การเพิ่มเติมบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร  
เพื่อช่วยให้ร่างกฎหมายสามารถบรรลุผล ได้ก าหนดหลักปฏิบัติ และบทบัญญัติที่เกี่ยวกับ

บทลงโทษไว้ดังต่อไปนี้25 

 
24 กรมสรรพากร, รายงานสรุปผลการรับฟงความคิดเห็นตอการเขารวมเปนภาคีความตกลงพหุภาคีระหวางเจาหนาที่ผู้มี

อ านาจในการแลกเปลี่ยนขอมูลทางการเงินแบบอัตโนมัติ (Multilateral Competent Authority Agreement on Automatic 
Exchange of Information: MCAA CRS) , (ออนไลน์), แหล่งที่มา: 
https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/resultMCAA_280464.pdf  

25 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 2. 
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(1) เพิ่มเติมตามมาตรา 3 ปัณรส แห่งประมวลรัษฎากร ใหอ้ านาจอธิบดีในการส่ังให้บุคคลมี

หน้าท่ี รวบรวมและน าส่งข้อมูลทางภาษีและข้อมูลอื่นๆ ตามท่ีได้ร้องขอจากเจ้าหน้าท่ีผู้มีอ านาจหรือ

ตามสัญญาท่ีรัฐบาลไทยได้ท าไว้กับรัฐบาลต่างประเทศหรือองค์กรระหว่างประเทศหรือตามสัญญาท่ี

ส านักงานการค้าและเศรษฐกิจได้ท าไว้กับหน่วยงานของต่างประเทศ โดยบุคคลดังกล่าวต้องรวบรวม

และน าส่งข้อมูลตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 

(2) เพิ่มเติมตามมาตรา 3 โสฬส แห่งประมวลรัษฎากร ก าหนดให้อธิบดีมีอ านาจเปิดเผยและ

แลกเปล่ียนข้อมูลท่ีได้รับตามมาตรา 3 ปัณรส ตามสัญญาท่ีรัฐบาลไทยได้ท าไว้กับรัฐบาลต่างประเทศ

หรือองค์การระหว่างประเทศ หรือตามสัญญาท่ีส านักงานการค้าและเศรษฐกิจได้ท าไว้กับหน่วยงาน

ของต่างประเทศ การยื่นรายการหรือเอกสารเกี่ยวกับภาษีอากรและการจัดท าเอกสารอื่นใด ตามท่ี

บัญญัติในประมวลรัษฎากร จะกระท าโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ก็ได้ แต่ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ 

วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด ซึ่งต้องสอดคล้องกับหลักเกณฑ์ตามกฎหมายว่าด้วยธุรกรรมทาง

อิเล็กทรอนิกส์ 
(3) เพิ่มเติมตามมาตรา 3 สัตตรส แห่งประมวลรัษฎากร ก าหนดกรณีที่ผู ้ใดล่วงรู้ข้อมูล

เนื่องจากการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศ ห้ามน าไปเผยแพร่ เว้นแต่เป็นการเปิดเผยหรือ

แลกเปล่ียนข้อมูลตามสัญญาท่ีรัฐบาลไทยได้ท าไว้กับรัฐบาลต่างประเทศหรือองค์การระหว่างประเทศ

หรือตามสัญญาท่ีส านักงานการค้าและเศรษฐกิจได้ท าไว้กับหน่วยงานของต่างประเทศ หรือเป็นการ

เปิดเผยตามอ านาจและหน้าที่ที่กฎหมายก าหนด เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวล

รัษฎากร โดยก าหนดให้บุคคลดังต่อไปนี้ ได้แก่ สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบัน

การเงิน สถาบันการเงินของรัฐที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น และผู้ให้บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ตาม

กฎหมายว่าด้วยระบบการช าระเง ิน เป็นผู ้มีหน้าที ่รายงานข้อมูล เกี ่ยวกับบุคคลที ่มีธ ุรกรรม

ลักษณะเฉพาะ26 ในปีท่ีผ่านมา และเฉพาะข้อมูลที่อยู ่ในความครอบครองต่อกรมสรรพากรภายใน

เดือนมีนาคมของทุกปี โดยให้อธิบดีมีหน้าที่ในการเก็บรักษาข้อมูลที่ได้รับตามมาตรานี้และให้เก็บ

ข้อมูลดังกล่าวไว้ไม่เกินสิบปีนับแต่วันท่ีกรมสรรพากรได้รับข้อมูล (การส่งรายงานข้อมูลเกี่ยวกับบุคคล

ท่ีมีธุรกรรมลักษณะเฉพาะต่อกรมสรรพากรครั้งแรกภายในวันท่ี 31 มีนาคม พ.ศ.2563) 

 
26 ธุรกรรมลักษณะเฉพาะ คือ การฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกันต้ังแต่สามพันคร้ังขึ้นไป และฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกัน
ต้ังแต่สี่ร้อยคร้ัง และมียอดรวมของธุรกรรมฝาก หรือรับโอนเงินรวมกันต้ังแต่สองล้านบาทขึ้นไป และตามที่ระบุในกฎกระทรวง 
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(4) เพิ่มเติมตามมาตรา 35 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ก าหนดบทลงโทษในกรณีที่ผู้มีหน้าท่ี

รายงานผู้ใดไม่ปฏิบัติตามค าสั่งของเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจในการรวบรวมและน าส่งข้อมูลตามมาตรา 3 

ปัณรส โดยให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจพิจารณาลงโทษทางปกครองไม่เกินหนึ่งแสนบาท และปรับอีกไม่

เกินวันละหนึ่งหมื่นบาท ตลอดเวลาท่ียังฝ่าฝืนอยู่หรือจนกว่าจะแก้ไขให้ถูกต้อง 

(5) เพิ่มเติมตามมาตรา 35 จัตวา แห่งประมวลรัษฎากร ก าหนดบทลงโทษในกรณีท่ีผู้ใดรู้อยู่

แล้ว หรือโดยจงใจแจ้งข้อความเท็จในการรวบรวมและน าส่งข้อมูลตามมาตรา 3 ปัณรส ต้องระวาง

โทษจ าคุกตั้งแต่ สามเดือนถึงเจ็ดปี หรือปรับต้ังแต่สองพันบาทถึงสองแสนบาท หรือท้ังจ าท้ังปรับ  

(6) เพิ่มเติมมาตรา 35 เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร ก าหนดบทลงโทษในกรณีท่ีผู้ล่วงรู้ข้อมูล

ที่ต้องรายงานหรือข้อมูลที่ได้รับมาจากต่างประเทศ แล้วน าไปเปิดเผยหรือแลกเปลี่ยนแก่บุคคลอื่น

ตามมาตรา 3 สัตตรส ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหนึ่งปีหรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท หรือทั้งจ าท้ัง

ปรับ 

3.2.5 เทคโนโลยีในการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางการเงินแบบอัตโนมัติระหว่างประเทศ  

หน่วยงานจ าต้องมีการน าเทคโนโลยีสารสนเทศเข้ามาประยุกต์ใช้ ในรูปแบบการรายงาน

ข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ขนาดใหญ่ (Bulk Data) และเป็นไปตามมาตรฐานสากลในด้านความ

ปลอดภัยของข้อมูล เพื่อจัดเก็บข้อมูลท่ีได้รับจากผู้มีหน้าท่ีรายงาน และน าส่งให้ประเทศคู่สัญญาผ่าน

ระบบกลาง เช่ือมโยงคู่กับฐานข้อมูลของกรมสรรพากร27 

3.3 บทบัญญัติเก่ียวกับการเลี่ยงภาษีของประเทศไทย 
ในปัจจุบันประเทศไทยยังไม่มีการบัญญัติไว้เป็นการเฉพาะในเรื่องของเงินได้นอกประเทศท่ี

เป็นการกระท าท่ีมีเจตนาเพื่อเล่ียงภาษี โดยบทบัญญัติของไทยในปัจจุบันเกี่ยวกับการแสดงเจตนาลวง

และนิติกรรมอ าพราง ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 155 บัญญัติว่า 

“การแสดงเจตนาลวงโดยสมรู้กับคู่กรณีอีกฝ่ายหนึ่งเป็นโมฆะ แต่จะยกขึ้นเป็นข้อต่อสู้

บุคคลภายนอกผู้กระท าการโดยสุจริต และต้องเสียหายจากการแสดงเจตนาลวงนั้นมิได้ 

ถ้าการแสดงเจตนาลวงตามวรรคหนึ่งท าขึ้นเพื่ออ าพรางนิติกรรมอื่น ให้น าบทบัญญัติของ

กฎหมายอันเกี่ยวกับนิติกรรมท่ีถูกอ าพรางมาใช้บังคับ” 

 
27 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 2. 
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ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 37 ที่เกี่ยวกับความผิดแจ้งความเท็จ โดยฉ้อโกงหรืออุบาย 

หรือโดยวิธีการอื่นใดเพื่อเล่ียงการเสียภาษีอากร หรือขอคืนภาษีอากรนั้นอาจเป็นบทบัญญัติในการเอา

ผิดได้ แต่อาจยังไม่ชัดเจนในการเอาผิดเรื่องของการเล่ียงภาษีจากการท าธุรกรรมในต่างประเทศ 

บทบัญญัติของไทยท่ีเกี่ยวกับการเล่ียงภาษี ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 37 บัญญัติว่า 

“ผู้ใดกระท าการดังต่อไปนี้ ต้องระวางโทษจ าคุกต้ังแต่สามเดือนถึงเจ็ดปี และปรับต้ังแต่สอง

พันบาทถึงสองแสนบาท 

(1) โดยเจตนาแจ้งข้อความเท็จ หรือให้ถ้อยค าเท็จ หรือตอบค าถามด้วยถ้อยค าอันเป็นเท็จ 

หรือน าพยานหลักฐานเท็จมาแสดง เพื่อหลีกเลี ่ยงการเสียภาษีอากรหรือเพื่อขอคืนภาษีอากรตาม

ลักษณะนี้ หรือ 

(2) โดยความเท็จ โดยฉ้อโกงหรืออุบาย หรือโดยวิธีการอื่นใดท านองเดียวกัน หลีกเล่ียง หรือ

พยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรหรือขอคืนภาษีอากรตามลักษณะนี้” 

กล่าวโดยสรุป จากข้อมูลที่ผู้ศึกษาได้ท าการรวมรวมจากกรมสรรพากร ในรายงานสรุปผล

การรับฟังความคิดเห็นจากภาคประชาชน ตามรัฐธรรมนูญมาตรา 77 และมาตรา 178 ระบุ

รายละเอียดของการประกอบธุรกิจที่เข้าข่ายต้องน าส่งข้อมูล เนื่องด้วยการเคลื่อนย้ายเงินทุนข้าม

พรมแดนสามารถท าได้โดยสะดวกผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ในปัจจุบัน การลงทุนในรูปแบบต่างๆ นั้น

มีพัฒนาการอย่างรวดเร็วและในบางครั้งอาจเกินกว่าที่ข้อกฎหมายจะสามารถระบุออกมาได้อย่าง

ครอบคลุม ร่างกฎหมายดังกล่าวควรพิจารณาอย่างรอบด้าน ให้เท่าทันต่อความเปลี่ยนแปลงที่เกิด

อย่างรวดเร็วในยุคปัจจุบัน ดังนั้น ในบทต่อไปจะเป็นการเสนอต้นแบบของ OECD บทบัญญัติกฎท่ัวไป

ว่าด้วยการต่อต้านการเลี่ยงภาษีอากร (General Anti-tax Avoidance Rules) หลักการรายงาน

ข้อมูลเงินได้นอกประเทศ และการเปิดเผยข้อมูลโดยสมัครใจของแคนาดา และสหราชอาณาจักร 
 

 



 

 
 

บทท่ี 4 
มาตรฐานในการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศ บทบัญญัตกิฎท่ัวไปว่าด้วยการ
ต่อต้านการเลี่ยงภาษีอากร (General Anti-tax Avoidance Rules) หลักการ

รายงานข้อมูลเงินได้นอกประเทศ และการเปิดเผยข้อมูลโดยสมัครใจ 

เมื่อเข้าใจถึงสาระส าคัญของร่างพระราชบัญญัติการแลกเปล่ียนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามการภาษี

อากรระหว่างประเทศ พ.ศ. ... ในบทนี้ผู้ศึกษาจะขอน าเสนอ หลักการ และสาระส าคัญของกฎหมาย

การแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างกันของต้นแบบโดยองค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทาง

เศรษฐกิจ (OECD) บทบัญญัติกฎทั่วไปว่าด้วยการต่อต้านการเลี่ยงภาษีอากร (General Anti-tax 

Avoidance Rules) หลักการรายงานข้อมูลเงินได้นอกประเทศ และการเปิดเผยข้อมูลโดยสมัครใจ

ของแคนาดา และสหราชอาณาจักร 

4.1 มาตรฐานในการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศขององค์การเพื่อความร่วมมือและการ
พัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) 

ตามมาตรฐานในการแลกเปลี ่ยนข้อมูลระหว่างประเทศ โดย Global Forum แบ่งการ

แลกเปลี่ยนข้อมูลออกเป็นสามประเภทหลักๆ คือ ประเภทแรก การแลกเปลี่ยนข้อสนเทศแบบ

อัตโนมัติ (Automatic Exchange of Information: AEOI) โดยแต่ละประเทศท่ีอยู่ภายใต้ความตกลง

จะท าการเก็บรวบรวมข้อมูลทางการเงินจากสถาบันการเงิน และผู้มีหน้าที่รายงานตามความตกลง

รวบรวมบนฐานข้อมูล ที่มีรูปแบบในการใส่ข้อมูลในระบบ (Pre-Defined Format) และรายงานเป็น

รายปี และท าการส่งข้อมูลเพื่อแลกเปล่ียนกับข้อมูลของผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีในรัฐถิ่นที่อยู่ของกันและกัน 

มีการด าเนินการออกกฎหมายเพื่อบังคับให้สถาบันการเงินเก็บรวมข้อมูล และน าส่งหน่วยงานทางภาษี

ของแต่ละประเทศ ภายใต้หลักการดังกล่าว ไทยต้องสามารถแลกเปลี่ยนข้อมูลบัญชีทางการเงินกับ

ประเทศคู่สัญญาแบบอัตโนมัติตามมาตรฐานที่เรียกว่า Common Reporting Standard (CRS) ซึ่ง

ตามมาตรฐาน สถาบันการเงินบางประเภทมีหน้าท่ีน าส่งข้อมูลบัญชีทางการเงินของลูกค้าให้กับ

กรมสรรพากรโดยอัตโนมัติเป็นรายปี และกรมสรรพากรจะน าข้อมูลดังกล่าวไปแลกเปล่ียนกับประเทศ

คู่สัญญา โดยมีนานาประเทศเข้าร่วมและด าเนินการตามความตกลงตามกรอบเวลาท่ีก าหนด 
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ภาพท่ี 1 รายนามประเทศท่ีเข้าร่วมการแลกเปล่ียนข้อสนเทศแบบอัตโนมัติ และกรอบเวลาในการ

ด าเนินการตามสัญญา และรายนามประเทศก าลังพัฒนาท่ียังไม่เข้าร่วม 

ประเภทที ่สอง การแลกเปลี ่ยนข้อสนเทศแบบร้องขอ (Exchange of Information on 

Request: EOIR) คือ การท่ีหน่วยงานทางภาษีในแต่ละประเทศ ท าการเรียกข้อมูลในลักษณะจ าเพาะ 

เจาะจง ในข้อมูลของบุคคล หรือองค์กร ของผู้มีหน้าที่เสียภาษีรายใดรายหนึ่ง สงสัยว่ามีการปกปิด

ข้อมูล และมีเจตนาเพื่อเลี่ยงภาษี โดยข้อมูลที่ขอ เช่น กรรมสิทธิ์ในทรัพย์สิน ข้อมูลการท าธุรกรรม

ทางการเงิน หรือขอเข้าไปดูโดยตรง (Due Diligence) เพื่อป้องกันการโยกย้ายทรัพย์สิน ก่อนถูก

ตรวจสอบ ภายใต้หลักการดังกล่าว ไทยต้องสามารถแลกเปล่ียนข้อมูลให้กับประเทศคู่สัญญาตามการ

ร้องขอเพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี ซึ่งข้อมูลนี้จะเป็นข้อมูลท้ังท่ีกรมสรรพากรมีอยู่  หรือสามารถ

เรียกได้ตามอ านาจท่ีก าหนดไว้ในประมวลรัษฎากร และรวมถึงข้อมูลท่ีกรมสรรพากรไม่มีอ านาจตาม
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ประมวลรัษฎากร ประเภทที ่สาม การแลกเปลี ่ยนข้อมูลกรณีที ่ข้อมูลเกี ่ยวข้องกับอีกรัฐหนึ่ ง 

(Spontaneous Exchange of Information) หมายถึง การแลกเปลี่ยนข้อมูลในลักษณะเพื่อแจ้งให้

ทราบ เมื่อรัฐคู่สัญญาเล็งเห็นข้อมูลเกี่ยวกับเงินได้ท่ีอาจเป็นประโยชน์หรือเกี่ยวข้องกับอีกรัฐหนึ่งจึง

ประสงค์จะน าส่งใหโ้ดยไม่ได้มีการร้องขอจากคู่สัญญาอีกฝ่าย  

 4.1.1 รูปแบบของความตกลงพหุภาคีว่าด้วยการให้ความช่วยเหลือด้านการบริหารภาษี  
ความตกลงพหุภาคีว ่าด้วยการให้ความช่วยเหลือด้านการบริหารภาษี (Multilateral 

Convention on Mutual Administrative Assistance in Tax Matters : MAC) ก ่ อต ั ้ ง ข ึ ้ น ในปี  

1995 และผ่านการปรับปรุงแก้ไขอีกครั้งในวันที่ 1 มิถุนายน ค.ศ. 2011 มีประเทศเข้าร่วม 144 

ประเทศ โดยไทยได้ลงนามในความตกลงนี้แล้วเช่นกัน ในวันท่ี 3 มิถุนายน ค.ศ. 2020 โดย MAC เป็น

ความตกลงท่ีเกิดขึ้นเพื่อให้ระบบการแลกเปล่ียนข้อมูลระหว่างประเทศนั้น มีความเป็นรูปธรรม มีกฎ 

กลไกที่ชัดเจนยิ่งขึ้น มีเป้าประสงค์เพื่อแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศ เพื่อตรวจสอบผู้ตั้งใจเลี่ยง

ภาษี และร่วมตรวจสอบภาษี โดยจะให้ความช่วยเหลือแต่ละชาติ ในการออกเอกสาร โดยจะ

ครอบคลุมภาษีรูปแบบต่างๆ เช่น ภาษีเงินได้ ก าไรจากการขายหุ้น ภาษีมรดก ภาษีทรัพย์สิน ภาษีการ

บริโภค และภาษีศุลกากร เป็นต้น โดยจะเน้นในเรื ่องของข้อมูลที่สามารถคาดได้ว่าจะช่วยในการ

จัดเก็บภาษี โดยแยกสัดส่วนเป็น การแลกเปล่ียนข้อสนเทศแบบร้องขอ (Exchange of Information 

on Request: EOIR) โดยต้องท าการร้องขอข้อมูล หลังจากท่ีมีข้อพิพาททางภาษีเกิดขึ้นแล้ว และการ

แลกเปลี่ยนข้อสนเทศแบบอัตโนมัติ (Automatic Exchange of Information: AEOI) โดยท าการ

แลกเปลี ่ยนข้อมูลก ันอัตโนมัติรายปี โดยแบ่งออกเป็นสองความตกลงย่อย คือ Multilateral 

Competent Authority Agreement on Automatic Exchange of Financial Information 

(MCAA) แ ล ะ  Multilateral Competent Authority Agreement of Country-by-Country 

Reports (MCAA CbCR) ท่ีมีสาระส าคัญดังต่อไปนี้ 

(1) Multilateral Competent Authority Agreement on Automatic Exchange of 

Financial Information (MCAA) ซึ่งเป็นแบบพื้นฐานในการแลกเปล่ียนข้อมูลทางการเงิน โดยข้อมูล

พื้นฐานท่ีได้รับจากสถาบันทางการเงิน และมีการระบุว่าหากเกิดกรณีท่ีมาตรฐานการรักษาข้อมูลของ

ประเทศคู่สัญญาอีกฝ่ายไม่เป็นไปตามมาตรฐานสากลในการแลกเปลี่ยนข้อมูล ประเทศคู่สัญญาอีก

ฝ่ายสามารถยกเลิกการแลกเปล่ียนข้อมูลโดยอัตโนมัติได้โดยถือไม่เป็นการผิดสัญญา 
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(2) Multilateral Competent Authority Agreement of Country-by-Country Reports 

(MCAA CbCR)28 ซึ่งกฎหมายของประเทศหรือเขตเศรษฐกิจที่เข้าร่วมต้องให้กลุ่มบริษัทข้ามชาติยื่น

รายงานข้อมูล เพื่อประโยชน์ในการบริหารภาษีของกลุ่มธุรกิจระหว่างประเทศเพื่อป้องกันการถ่ายโอน

ก าไร (Transfer Pricing) โดยในสนธิสัญญาย่อยที ่กล่าวมาข้างต้นนั ้น ไทยยังอยู่ในระหว่างการ

พิจารณาลงนาม เหตุเพราะสัญญาย่อยนี้ มีลักษณะตามมาตรา 178 วรรคส่ี แห่งรัฐธรรมนูญไทย29 ท่ี

การออกกฎหมายจะส่งผลกระทบต่อความมั่นคงทางเศรษฐกิจ การค้า การลงทุนนั้นจะต้องให้

ประชาชนมีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็น และได้รับการเยียวยาจากผลกระทบดังกล่าว 

 4.1.2 สาระส าคัญในต้นแบบการแลกเปลี่ยนขอ้มูลระหว่างกัน 
ต้นแบบการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างกันเพื่อประโยชน์ทางภาษีโดย OECD (Agreement 

on Exchange of Information on Tax Matters) ซึ่งจัดท าโดย OECD มีการแบ่งออกเป็นแบบพหุ

ภาคี และทวิภาคี ซึ่งแยกออกจากกันในบางหัวข้อ และมีลักษณะเดียวกันในบางหัวข้อ เช่น นิยาม

ต่างๆ ในการแลกเปลี่ยนข้อสนเทศตามค าขอของประเทศคู่สัญญา ข้อมูลที่อาจเป็นประโยชน์ต่อการ

บริหารการจัดเก็บภาษีของคู่สัญญาอีกฝ่าย ได้แก่ ข้อมูลท่ีอาจเป็นประโยชน์ต่อการประเมินภาษี การ

จัดเก็บภาษี การรักษาความลับ การเปิดเผยต่อเจ้าหน้าท่ีผู้มีอ านาจเท่านั้น แต่ผู้ศึกษาจะขอยกตัวอย่าง

ท่ีเกี่ยวข้องกับการศึกษานี้ ซึ่งประเทศไทยได้ลงนามในความตกลงรูปแบบพหุภาคีดังต่อไปนี้ 

(1) ข้อมูลทางการเงินท่ีต้องรายงานตามสัญญา ได้แก่ เงินได้ หรือ ก าไร ก าไรจากการขายหุ้น 

ภาษีจากความมั่งคั ่ง ภาษีทรัพย์สิน ภาษีมรดก ภาษีการให้ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน นอกจากนี้ยัง

ครอบคลุมถึงภาษีทางอ้อม เช่น ภาษีจากการขายสินค้า หรือการให้บริการ ภาษีสรรพสามิต ภาษีการ

ใช้ (จัดเก็บจากธุรกรรมเช่าหรือเช่าซื้อรถยนต์ หรือทรัพย์สินมีตัวตนอื่นๆ) เป็นต้น ทั้งนี้คู่สัญญาจะมี

ความผูกพันตามความตกลงเฉพาะภาษีประเภทท่ีตนแสดงเจตนาจะใช้บังคับเท่านั้น 

 
28 ปัจจุบันมีภาคทีั้งหมด 90 ประเทศ  
29 มาตรา 178 วรรคสี่ แห่งรัฐธรรมนูญ พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า  

หนังสือสัญญาอื่นที่อาจมีผลกระทบต่อความมั่นคงทางเศรษฐกิจ สงัคม หรือการค้า หรือการลงทุนของประเทศอย่างกว้างขวางตามวรรค
สอง ได้แก่ หนังสือสัญญาเก่ียวกับการค้าเสรี เขตศุลกากรร่วมหรือการให้ใช้ทรัพยากรธรรมชาติ หรือท าให้ประเทศต้องสูญเสียสิทธิใน
ทรัพยากรธรรมชาติทั้งหมดหรือบางส่วน หรือหนังสือสัญญาอื่นตามที่กฎหมายบัญญัติ 
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(2) ระบุถึงค าจ ากัดความต่างๆ เช่น Person หมายถึง บุคคล นิติบุคล และอื่นๆ Company 

หมายถึง องค์กร บริษัท หรือรูปแบบเพื่อการประกอบกิจการใดใดท่ีมีหน้าท่ีต้องเสียภาษี หุ้นในบริษัท 

ท้ังท่ีไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ และจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ 

(3) ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่น าส่งข้อมูล เช่น ธนาคาร สถาบันการเงิน ส่งข้อมูลทางบัญชี ข้อมูล

ทางการเงิน ข้อมูลเกี่ยวกับการท าธุรกรรมทางการเงิน ทั้งการระบุเจ้าของบัญชี ผู้ถือบัญชี และผู้ท า

ธุรกรรมทางการเงิน รวมถึงบุคคลใดที่กระท าการในลักษณะของนายหน้า ตัวแทน ทรัสตี ต้องน าส่ง

ข้อมูลทางบัญชี หรือข้อมูลที่ได้รับการขอให้น าส่งต่อเจ้าหน้าที่ที่มีอ านาจตามกฎหมาย ข้อมูล เช่น 

เจ้าของกิจการ หุ้นส่วน กองทรัสต์ มูลนิธิ ผู้รับประโยชน์ในมูลนิธิ และบุคคลอื่นใดท่ีถือว่ามีความเป็น

เจ้าของในบัญชีนั้นๆ ส่วนของกองทรัสต์ จะต้องให้ข้อมูลท้ังหมดท่ีเกี่ยวข้องกับการได้รับประโยชน์ใน

กองทรัสต์นั้นๆ ผู้ก่อตั้ง (Settlor) ตัวแทนท่ีได้รับการแต่งต้ัง เรียกว่าทรัสตี (Trustee) คือ ผู้ถือครอง 

บริหารจัดการ และดูแลรักษาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์ของผู้รับผลประโยชน์ (Beneficiary) ตามที่ ผู้

ก่อตั้งทรัสต์ก าหนดในตราสารจัดตั้งทรัสต์ บริหารจัดการทรัพย์สินนั้นให้ผู ้รับผลประโยชน์ ได้รับ

ผลประโยชน์ต่าง ๆ จากทรัพย์สินและเงินได้ต่างๆ ที่เกิดจากทรัพย์สินของกองทรัสต์ และผู้ก่อตั้งท

รัสต์จะเป็นผู้รับประโยชน์ด้วยก็ได้ตามที่ผู้ก่อตั้งจะก าหนด ซึ่งประเทศไทย ไม่มีกฎหมายให้มีการ

จัดต้ังทรัสต์เพื่อการลงทุนส่วนบุคคล มีเพียงทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์เท่านั้น  

(4) ในส่วนของความเป็นไปได้ที่จะเกิดการปฏิเสธค าขอข้อมูลนั้น สามารถท าได้ในกรณีท่ี 

ข้อมูลท่ีขอมานั้นเป็นข้อมูลท่ีเป็นการฝ่าฝืนกฎหมาย หรือไม่เป็นไปตามความตกลงฯ เช่นกรณีเข้าข่าย

เป็นการเปิดเผยความลับทางการค้า ธุรกิจ อุตสาหกรรม การพาณิชย์ กรรมวิธีทางการค้ า และ

ความลับทางวิชาชีพ เป็นต้น หรือเป็นการขัดต่อความสงบเรียบร้อยและศีลธรรมอันดี30 

(5) ข้อมูลใดท่ีได้รับจากคู่สัญญา ภายใต้ความตกลงนี้ ถือเป็นความลับและไม่สามารถน าออก

สู่สาธารณะ ต้องอยู่ภายใต้การดูแลของอ านาจรัฐ หรือผู้มีอ านาจตามกฎหมายของคู่สัญญาเท่านั้น 

4.2 กฎทั่วไปว่าด้วยการต่อต้านการเลี่ยงภาษีอากร: หลักทั่วไปในการต่อต้านการเลี่ยงภาษี 

จากที่กล่าวมาแล้วในบทที่ 2 ถึงรูปแบบการเลี่ยงภาษีระหว่างประเทศ กลุ่มสหภาพยุโรปจึง

ริเริ่มการวางมาตรการป้องกันการเลี่ยงภาษี (Anti-Avoidance Rule) โดยมีความหมายว่า วิธีการ

 
30 OECD. Agreement on Exchange of Information on Tax Matters. Article 7 Possibility of Declining a 

Request 
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ต่างๆ ในการป้องกันการหาช่องว่างทางกฎหมายเพื่อบิดเบือนให้เสียภาษีน้อยลงด้วยวิธีการท่ีไม่

ถูกต้อง การจงใจท าธุรกรรมลวงเช่น มีเจตนาซื้อขายกันในราคาต ่ากว่าราคาตลาด จัดตั้งคณะบุคคล

จ านวนมากโดยไม่มีวัตถุประสงค์ทางพาณิชย์นอกจากต้องการกระจายฐานภาษี31 โดยมาตรการ

ดังกล่าวเป็นมาตรการท่ัวไปในการป้องกันการเล่ียงภาษีท่ีมีการกระท าหลายรูปแบบ ดังนั้น จึงต้องวาง

มาตรการในแบบกว้างเพื่อครอบคลุมพัฒนาการในการหาช่องว่างทางกฎหมายเพื่อเล่ียงภาษี เพราะไม่

สามารถท่ีจะวางกฎเกณฑ์ไว้ล่วงหน้าเพื่อยับยั้ง ต่อต้านแผนการเล่ียงภาษีได้ทุกกรณี ดังนั้น มาตรการ

ป้องกันการเล่ียงภาษี (Anti-Avoidance Rule) หรือในประเทศบัญญัติในประมวลกฎหมายภาษี เรียก

หลักการดังกล่าวว่า มาตรการป้องกันการเลี่ยงภาษีทั ่วไป หรือ General anti-avoidance/anti-

abusive rules (GAARs) เช่น ฝรั่งเศส เยอรมนี ออสเตรเลีย แคนาดา ญี่ปุ่น เกาหลี และจีน เป็นต้น 

และในบางประเทศ เช่น เนเธอร์แลนด์ อังกฤษ อเมริกา ใช้ค าพิพากษาศาลในการสร้างหลักการ

มาตรการป้องกันการเล่ียงภาษี32 

หลักการการพิจารณาการกระท าที่เข้าข่ายเป็นการเลี่ยงภาษีทั่วไป มีลักษณะคือ การท า

ธุรกรรมอย่างมีแบบแผน มีข้ันตอน และมุ่งหวังให้เกิดประโยชน์ทางภาษี ไม่ใช่การกระท าในลักษณะ

ของการประกอบธุรกิจโดยท่ัวไป กล่าวคือ ไม่ใช่การท าธุรกรรมเชิงพาณิชย์ และต้องการประโยชน์ใน

เชิงภาษี และประโยชน์ดังกล่าว แม้ไม่ได้ท าผิดกฎหมาย แต่ท าแล้วเสียภาษีน้อยลง หรือไม่เสียเลย 

หรือเล่ือนการเสียภาษีออกไปได้อย่างไม่ผิดกฎหมาย แต่ผิดต่อเจตนารมณ์ของกฎหมาย ท่ีวางหลักการ

เก็บภาษีเพื่อประโยชน์ในการพัฒนาชาติ 

4.2.1 กฎทั่วไปว่าด้วยการต่อต้านการเลี่ยงภาษีอากร: องค์การเพื่อความร่วมมือและ
การพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) 

OECD ได้มีการระบหุลักการในการต่อต้านการเล่ียงภาษี ว่าเป็นกฎเกณฑ์ภายในประเทศ ซึ่ง

เพ่งเล็งไปที่การเลี่ยงภาษี กฎการป้องกันการเลี่ยงภาษีมุ่งเน้นท่ีเนื้อหาของธุรกรรมหรือข้อตกลงของ

บุคคลธรรมดา เมื่อสาระในธุรกรรมไม่ได้เป็นไปเพื่อให้เกิดผลลัพธ์ทางเศรษฐกิจ และเมื่อรายได้ท่ีต้อง

 
31 เสาวคนธ์ มีแสง และจิตรา ณีศะนันท์, “การหลบเลี่ยงภาษีระหว่างประเทศ (ตอนที่ 2),” สรรพากรสาส์น 7 (กรกฎาคม 

2551): 15.  
32 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์คร้ังที่ 13 (กรุงเทพฯ: ส านักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติ

บัณฑิตยสภา, 2563), หน้า 895. 
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เสียภาษีของบริษัท ลดลงอันเป็นผลมาจากการท าธุรกรรมที่ไม่สมเหตุสมผล ไม่มีวัตถุประสงค์ทาง

การค้าหรือในกรณีท่ีวัตถุประสงค์ของการท าธุรกรรมคือเพื่อลดภาระทางภาษีโดยตรงหรือโดยอ้อม33 

4.2.2 กฎทั่วไปว่าด้วยการต่อต้านการเลี่ยงภาษีอากร: แคนาดา 
หลักท่ัวไป หรือกฎเกณฑ์เพื่อต่อต้านการเล่ียงภาษี ระบุในมาตรา 245 ในบทบัญญัติภาษีเงิน

ได้ ซึ่งก าหนดไว้ในลักษณะทั่วไป (General Anti-Avoidance Rule: GAARs) โดยก าหนดหลักเกณฑ์

ที่จะน าไปใช้ต่อต้านแผนการหรือการกระท าเพื่อการเลี่ยงภาษีไว้อย่างกว้างๆ (Broad Criteria) โดย

ไม่ได้ก าหนดหลักเกณฑ์เป็นการเฉพาะดังต่อไปนี้ 

ผลประโยชน์ทางภาษี หมายถึง การลดภาษี เล่ียงภาษี หรือเล่ือนการช าระภาษีท่ีผู้เสียภาษีมี

หน้าท่ีช าระภายใต้บทบัญญัตินี้ หรือการกระท าใดท่ีท าให้ได้ภาษีคืนในจ านวนท่ีเพิ่มขึ้น  

ผลลัพธ์ทางภาษี หมายถึง จ านวนรายได้ รายได้ท่ีต้องเสียภาษี หรือเงินได้ท่ีได้รับในแคนาดา

ท่ีต้องเสียภาษี ท่ีต้องคืนให้แก่บุคคลตามพระราชบัญญัตินี้  

บทบัญญัติการต่อต้านการเลี่ยงภาษี หมายถึง การท าธุรกรรมที่มีเจตนาเลี่ยงภาษี หมายถึง 

การกระท าท่ีมีผลไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม ส่วนหนึ่งหรือท้ังหมดของการท าธุรกรรมนั้นๆ ธุรกรรมท่ีมี

เจตนาเล่ียง หมายถึง ธุรกรรมใดใดท่ีมีผลลัพธ์ดังต่อไปนี้ ธุรกรรมท่ีส่งผลให้เกิดสิทธิประโยชน์ทางภาษี

ทั้งทางตรงและทางอ้อม เว้นแต่สามารถพิสูจน์ได้ว่าเป็นการกระท าด้วยเจตนาบริสุทธิ์  (Bona fide) 

มิใช่เป็นการกระท าท่ีมีจุดประสงค์เพื่อเล่ียงภาษี  

การท าธุรกรรม ส่วนหนึ่งของธุรกรรมทั้งหมด ที่ให้ผลทางสิทธิประโยชน์ทางภาษีทั้งทางตรง

และทางอ้อม เว้นแต่ธุรกรรมดังกล่าวสามารถพิสูจน์ได้ว่ามีท่ีมา หรือเหตุผลว่าได้ด าเนินการหรือจัดให้

มีขึ้นเพื่อวัตถุประสงค์โดยสุจริต มีเจตนาบริสุทธิ์เป็นหลักนอกเหนือจากการได้รับสิทธิประโยชน์ทาง

ภาษี 

หากพบว่ามีการกระท าเพื่อเลี่ยงภาษีดังกล่าว เจ้าหน้าที่มีอ านาจปฏิเสธสิทธิประโยชน์ทาง

ภาษีที่ได้รับได้ ซึ่งหลักการในการพิจารณาวัตถุประสงค์ของการท าธุรกรรมไม่ได้ถูกก าหนดจากค า

แสดงเจตจ านงของผู้เสียภาษีเพียงอย่างเดียว แต่ต้องพิจารณาจากสถานการณ์ทั้งหมดของธุรกรรม

 
33 OECD, ANTI-AVOIDANCE RULES AGAINST INTERNATIONAL TAX PLANNING: A CLASSIFICATION 

ECONOMICS DEPARTMENTS WORKING PAPERS No. 1356, (19 Dec 2016), Page 8 
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หรือธุรกรรมอีกด้วย ธุรกรรมจะไม่เป็นธุรกรรมที่ท าเพื่อเลี่ยงภาษี หากผู้เสียภาษีอธิบายได้ว่ากระท า

เพื่อธุรกิจโดยสุจริต การลงทุน หรือวัตถุประสงค์ของครอบครัวเป็นหลัก  

4.2.3 กฎทั่วไปว่าด้วยการต่อต้านการเลี่ยงภาษีอากร: สหราชอาณาจักร 
หลักทั ่วไปในการต่อต้านการเลี ่ยงภาษีของอังกฤษ (General Anti-Avoidance Rule: 

GAAR)34 มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันท่ี 17 กรกฎาคม ค.ศ. 2013 มีวัตถุประสงค์เพื่อต่อต้านข้อได้เปรียบ

ทางภาษีท่ีเกิดจากการจัดการด้านภาษีท่ีไม่เหมาะสม โดยให้ค าจ ากัดความในการจัดการภาระภาษี ซึ่ง

ถือเป็นการละเมิดภายใต้บัญญัตินี้ ในความหมายกว้างๆ หมายถึง การจัดการใดๆ ท่ีเมื่อพิจารณาอย่าง

เป็นกลางแล้ว ได้ประโยชน์ทางภาษีเป็นจุดประสงค์หลัก หรือเป็นวัตถุประสงค์ประการใดประการ

หนึ่ง เป็นการจัดการแล้วเกิดความได้เปรียบทางภาษี ซึ่งในบริบทนี้ มีการก าหนดอย่างกว้างๆ และเป็น

ที่ทราบกันดีว่าภายใต้กฎเกณฑ์ด้านภาษี ผู้เสียภาษีจะมีทางเลือกเกี่ยวกับวิธีการท าธุรกรรม และ

ผลลัพธ์ทางภาษีท่ีแตกต่างกันนั้นขึ้นอยู่กับทางเลือกปฏิบัติ โดยบทบัญญัตินี้จะไม่ท้าทายทางเลือกท่ีผู้

เสียภาษีเลือกกระท าการดังกล่าว เว้นแต่เห็นว่าเป็นการกระท าท่ีไม่เหมาะสม โดยหลักการดังกล่าวจะ

มีผลบังคับใช้เมื ่อการด าเนินการของผู้เสียภาษีมีจุดมุ่งหมายเพื่อให้ได้ผลลัพธ์ทางภาษี ท่ีรัฐไม่ได้

คาดการณ์ไว้ และรัฐเห็นว่าการด าเนินการนั้นไม่มีความสมเหตุสมผล 

4.3 หลักการรายงานข้อมูลเงินได้นอกประเทศ และการเปิดเผยข้อมูลโดยสมัครใจ 
โดย OECD ได้มีการวางหลักการในการเปิดเผยข้อมูล เพื่อเป็นการสร้างช่องทาง ในการ

เปิดเผยข้อมูล และลดโทษทางภาษีที่อาจเกิดขึ้นหากหน่วยงานที่เกี ่ยวข้องได้ด าเนินการตรวจสอบ

ข้อเท็จจริงเกี่ยวกับบัญชี และการเงินของผู้มีหน้าที่เสียภาษีที่มีแหล่งเงินได้นอกประเทศ โดยผู้ศึกษา

ได้ศึกษาบทบัญญัติและหลักการของแคนาดา และสหราชอาณาจักรท่ีมีการน าหลักการนี้มาใช้ โดยมี

รายละเอียดดังต่อไปนี้ 

4.3.1 องค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) 
ต้ังแต่ปี ค.ศ. 2010 OECD ได้มีการศึกษามาตรการในด้านการเปิดโอกาสให้ผู้ท่ีมีแหล่งเงินได้

นอกประเทศ หรือน าเงินออกไปลงทุน หรือเพื่อการอื่นใดในต่างประเทศได้มีโอกาสในการเปิดเผย

ข้อมูลดังกล่าวโดยสมัครใจ ด้วยการรวบรวมข้อมูลจากประเทศสมาชิก และการตรวจพบข้อมูลผ่าน

 
34HM Revenue and Customs, HMRC’S GAAR GUIDANCE, (15 April 2013). 
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ความร่วมมือด้านภาษีระหว่างประเทศที่มีการพัฒนาไปอีกขั้นเพื่อลดการปกปิดข้อมูลทางการเงิน

ระหว่างประเทศ โครงการเปิดเผยข้อมูลส่งผลให้มีผู้เสียภาษีจ านวนมากเปิดเผยข้อมูลภายใต้โครงการ

ดังกล่าว และรัฐสามารถจัดเก็บภาษีได้มากขึ้น จากการริเริ่มของกฎหมาย FATCA35 ของสหรัฐฯ มีผู้

เสียภาษีเข้าร่วมโครงการมากกว่า 14,700 ราย และผู้เสียภาษีชาวเยอรมันกว่า 20,000 คนท าการ

เปิดเผยโดยสมัครใจส่งผลให้มีการรายงานรายได้เพิ่มเติมไปยังรัฐบาลเยอรมนีราว 4 พันล้านยูโร36 

เพื่อเป็นการช่วยเหลือผู้เสียภาษี OECD ออกค าแนะน าในการเปิดเผยข้อมูลโดยสมัครใจไว้ดังต่อไปนี้ 

(1) ขั้นตอนในการเปิดเผยข้อมูลโดยสมัครใจ รัฐควรระบุหน่วยงานเพื่อติดต่อ และเอกสาร

ที่จ าเป็น รวมถึงหน่วยงานที่สามารถตอบค าถามเกี่ยวกับขั้นตอนในการเปิดเผยข้อมูล อาจระบุใน

เว็บไซต์ของหน่วยงานทางภาษีซึ่งง่ายต่อการค้นหา นอกจากนี้ หน่วยงานภาษีอาจพิจารณาเผยแพร่

ต่อสาธารณะเกี่ยวกับโครงการดังกล่าว โดยขั้นตอนอาจแตกต่างกันไปในแต่ละประเทศตามระบบการ

ปฏิบัติงาน 

(2) บันทึกที่ไม่สมบูรณ์ ควรมีค าแนะน าท่ีอธิบายเกี่ยวกับการบริหารภาษีเกี่ยวข้องกับบันทึก

ท่ีไม่สมบูรณ์ ในหลายกรณี โดยเฉพาะกรณีท่ีมีการปกปิดทรัพย์สิน โดยบิดา มารดา หรือบรรพบุรุษท่ี

โอนถ่ายทรัพย์สินไปต่างประเทศ ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีอาจไม่ทราบถึงข้อมูลทางบัญชีในต่างประเทศ 

ดังนั้นควรมีแนวปฏิบัติเมื่อเกิดกรณีดังกล่าว 

(3) การรักษาความลับ เช่น การจ ากัดข้อมูลท่ีเปิดเผยต่อเจ้าหน้าท่ีผู้มีอ านาจทางการภาษีท่ี

ก าหนด เพื่อปกป้องข้อมูลของผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี 

(4) กิจกรรมการปฏิบัติตามกฎระเบียบในอนาคต ผู้เสียภาษีอาจมีความกังวลว่าการเปิดเผย

ข้อมูลจะท าให้เกิดสอบสวนเพิ่มเติมเกี่ยวกับกิจการของตน ในบางกรณีหน่วยงานภาษีหลายประเทศ

อาจมีค าแนะน า และขั้นตอนภายในที่ก าหนดไว้แล้ว แต่อย่างไรก็ดีควรมีหลักการกว้างๆ ท่ีสามารถ

 
35 Foreign Account Tax Compliance Act (FATCA) คือกฎหมายที่สหรัฐฯ ได้เข้าท าความตกลงกับกว่า 100 ประเทศทั่ว

โลก รวมถึงประเทศไทย กฎหมายมีวัตถปุระสงค์ในการป้องกันการเลี่ยงภาษีของบุคคลธรรมดา และนิติบุคคลของสหรัฐอเมริกาที่ท า
ธุรกรรมทางการเงินระหว่างประเทศ กฎหมายดังกล่าวบงัคับให้สถาบันการเงินของประเทศคู่สัญญา ต้องน าส่งข้อมูลทางบัญชีทั้งหมด
ของผู้มีบัญชีทีถ่ือสัญชาติอเมริกัน ให้กับสหรัฐฯ เพื่อเข้าถึงข้อมูลทางการเงินของชาวสหรัฐฯ ที่โอนถ่ายเงินไปยงัต่างประเทศ 

36OECD, Offshore Voluntary Disclosure Comparative Analysis, guidance and policy advice, (September 
2010), P. 9 
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เผยแพร่สู่สาธารณะ เพื่อลดความกังวลต่อเจ้าของข้อมูลว่าที่ได้รับจากการเปิดเผยจะจ ากัดเป็นการ

เฉพาะการภาษีท่ีก าหนดเท่านั้น  

(5) การติดต่อบุคคลที่สาม ครอบคลุมไปถึงการรวบรวมหน่วยงานจัดเก็บภาษีและการ

ตรวจสอบข้อมูลจากบุคคลท่ีสาม เช่น พันธมิตรทางธุรกิจ นายจ้าง และธนาคาร เอกสารแนวทางควร

มีร่างสถานการณ์ท่ีอาจมีการติดต่อบุคคลท่ีสาม 

(6) บทลงโทษและเบี้ยปรับ ค าอธิบายเกี่ยวกับค่าปรับ และดอกเบ้ีย และหลักเกณฑ์ในการ

ค านวณ หากมีการพิจารณาแล้วว่า ข้อมูลทางบัญชีดังกล่าวที่เปิดเผยเข้าข่ายต้องช าระภาษี ในบาง

ประเทศค่าปรับอาจสูงถึงร้อยละ 100 ของภาษีที่ยังไม่ได้ช าระ และดอกเบี้ยสามารถค านวณได้ตาม

จ านวนปีท่ีไม่ได้ช าระภาษี กรณีดังกล่าวควรมีการระบุอย่างชัดเจนเพื่อให้ผู้เสียภาษีรับทราบถึงความ

เป็นไปได้ท่ีจะเสียภาษี ในจ านวนดังกล่าวตามแต่ท่ีกฎหมายก าหนด 

(7) การด าเนินคดีอาญา มีการระบุรายละเอียดนโยบายการด าเนินคดีกับอาชญากรรมทาง

ภาษี หากเป็นความผิดร้ายแรงท่ีต้องโทษทางอาญา  

(8) การเปิดเผยแบบไม่ประสงค์เอ่ยนาม ผู้ไม่ประสงค์เอ่ยนามสามารถติดต่อเพื่อเปิดเผย

ข้อมูลผ่านหมายเลขโทรศัพท์เฉพาะ ซึ่งผู้เสียภาษีและ/หรือที่ปรึกษาสามารถไม่ระบุตัวตน ไม่ต้อง

เปิดเผยตัวตนของผู้เสียภาษีท่ีเกี่ยวข้องได้เช่นกัน 

4.3.2 หลักการรายงานข้อมูลเงินได้นอกประเทศ และการเปิดเผยข้อมูลโดยสมัครใจ:
แคนาดา 

จากการเข้าร่วมลงนามเพื ่อปฏิบัต ิตามมาตรฐานการรายงานข้อมูลระหว่างประเทศ 

(Common Reporting Standards : CRS) หน่วยงานจัดเก็บภาษีของประเทศแคนาดาจะได้รับข้อมูล

ทางการเงินของผู้เสียภาษีชาวแคนาดา ที่เป็นเจ้าของบัญชีธนาคารหรือสินทรัพย์ในเขตอ านาจศาล

อื่นๆ โดยอัตโนมัติ โดยผู้มีอ านาจตามกฎหมายเมื่อได้รับข้อมูลทางการเงินจากการแลกเปล่ียนดังกล่าว 

อาจน ามาใช้เพื่อระบุผู้เสียภาษีของแคนาดาท่ีไม่ปฏิบัติตามภาระหน้าท่ีในการรายงานในต่างประเทศ 

จากการแลกเปล่ียนข้อมูลทางบัญชีระหว่างประเทศท่ีเข้าร่วมลงนามในความตกลงพหุภาคี ผู้มีหน้าท่ี

เสียภาษีของแคนาดาท่ีมีแหล่งเงินได้นอกประเทศ หรือถือสินทรัพย์นอกประเทศจะต้องเปิดเผยข้อมูล

ที่จ าเป็นในการยื่นภาษีประจ าปี โดยข้อมูลดังกล่าวจะถูกส่งต่อไปยังหน่วยงานด้านภาษี ภายใต้

พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ ผู้เสียภาษีของแคนาดาจะต้องรายงานรายได้ที่ได้รับจากทรัพย์สินและ
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สินทรัพย์ต่างประเทศ ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีของแคนาดาจะต้องรวมรายได้นอกประเทศในการยื่นภาษี

ประจ าปีของแคนาดา โดยยื่นแบบฟอร์ม T1135 ทุกปี บุคคลท่ีมีถ่ินท่ีอยู่ในแคนาดา บริษัท และทรัสต์

บางประเภทท่ีเป็นเจ้าของทรัพย์สินต่างประเทศท่ีระบุในช่วงเวลาใด ๆ ในระหว่างปีปฏิทินซึ่งมีมูลค่า

มากกว่า 100,000 แคนาดาดอลลาร์ กล่าวคือ ประการแรก มูลค่าของทรัพย์สิน (รวมถึงจ านวนเงินใน

บัญชีนอกแคนาดา) จะต้องมีอย่างน้อย 100,000 แคนาดาดอลลาร์ ตลอดปีปฏิทิน ประการที่สอง 

ทรัพย์สินต้องอยู่ในหมวดหมู่ทรัพย์สินต่างประเทศท่ีระบุไว้ในพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ ดังต่อไปนี้ 

1) ทรัพย์สินต่างประเทศที่ระบุไว้ในอนุมาตรา 233.3 (1) ของพระราชบัญญัติภาษีเงิน

ได้และรวมถึง กองทุนหรือทรัพย์สินที่ไม่มีตัวตน (สิทธิบัตร ลิขสิทธิ์ ฯลฯ) ที่ตั้งอยู่ 

รับฝาก หรือถือครองนอกแคนาดา 

2) ทรัพย์สินจับต้องได้ท่ีอยู่นอกแคนาดา 

3) หุ้นทุนของบริษัทต่างชาติ 

4) หุ้นของบริษัทท่ีจดจัดต้ังในแคนาดา แต่ถืออยู่นอกแคนาดา 

5) ผลประโยชน์ในทรัสต์ท่ีจัดต้ังนอกแคนาดา (บังคับยื่นเพื่อประกอบการพิจารณา) 

6) ส่วนได้เสียในทรัพย์สินไม่มีตัวตนในห้างหุ้นส่วนท่ีถือทรัพย์สินดังกล่าวนอกแคนาดา 

(เว้นแต่ห้างหุ้นส่วนได้ยื่นแจ้งแล้ว) 

7) ทรัพย์สินท่ีเปล่ียน แลกเปล่ียน หรือสิทธิในการได้มาซึ่งเป็นทรัพย์สินนอกแคนาดา 

8) พันธบัตรรัฐบาลและองค์กร หุ้นกู้ จ านอง และต๋ัวเงินรับในต่างประเทศ 

9) ดอกเบ้ียกรมธรรม์ต่างประเทศ 

10) โลหะมีค่า ใบรับรองทองค า และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าท่ีจัดขึ้นนอกแคนาดา 

เมื่อผู้มีหน้าที่เสียภาษีได้รายงานข้อมูลข้างต้น และไม่มีความคลาดเคลื่อนระหว่างสิ่งที่ผู้เสีย

ภาษีได้รายงานไปยังหน่วยงานทางภาษีกับข้อมูลทางการเง ินนอกแคนาดาที ่เปิดเผยผ่านการ

แลกเปลี่ยนข้อมูลโดยอัตโนมัติ (CRS) ผู ้มีหน้าที่เสียภาษีถือว่าได้ปฏิบัติตามกฎหมายถูกต้อง แต่

อย่างไรก็ดี ส าหรับผู้เสียภาษีชาวแคนาดาที่ละเลยการรายงาน ไม่ว่าจะโดยไม่รู้ หรือจงใจในการ

รายงานรายได้นอกประเทศผิดไปจากความเป็นจริง มีบทลงโทษจากการท่ีผู้เสียภาษีไม่ปฏิบัติตาม

ข้อก าหนดในการรายงานในต่างประเทศ มีค่าปรับส าหรับผู้เสียภาษีที่ไม่เปิดเผย หรือผู้ที่รายงาน

รายได้นอกแคนาดาต ่ากว่าความเป็นจริง เช่นเดียวกับผู้เสียภาษีของแคนาดาที่ไม่ยื ่นแบบฟอร์ม 
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T1135 ส าหรับทรัพย์สินนอกแคนาดา และหากเกิดการด าเนินคดีกับผู้เสียภาษีในความผิดฐานเลี่ยง

ภาษี หากถูกตัดสินว่ากระท าความผิด ผู้เสียภาษีของแคนาดาอาจถูกจ าคุกสูงสุดสองปี  

ดังนั้นเพื่อเป็นการสนับสนุนและส่งเสริมให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเข้ามาเปิดเผยข้อมูล รัฐบาล

แคนาดามุ่งมั่นที่จะปราบปรามการเลี่ยงภาษีเชิงรุก เพื่อเสริมสร้างระบบท่ีเหมาะสมเพื่อสร้างความ

เป็นธรรมให้ผู ้มีหน้าที่เสียภาษีแคนาดา ในวันที่ 1 มีนาคม ค.ศ. 2018 จึงมีการวางโปรแกรมการ

เปิดเผยข้อมูลโดยสมัครใจ Voluntary Disclosures Program (VDP) มีผลเพื่อจ ากัดเกณฑ์คุณสมบัติ

ในการเข้าถึงโปรแกรมและก าหนดเงื ่อนไขเพิ่มเติมส าหรับผู้ เข้าร่วม ท าให้ผู้ที่จงใจเลี่ยงภาษีได้รับ

ผลประโยชน์ได้ยากขึ้น ผู ้เสียภาษีสามารถเปิดเผยรายได้ และทรัพย์สินนอกประเทศโดยสมัครใจ 

หน่วยงานทางภาษี และรัฐบาลจึงใช้โอกาสนี้เพื่ออ านวยความสะดวกในการเปิดเผยข้อมูลโดยสมัครใจ 

โดยเมื่อเปิดเผยข้อมูลแล้ว ผู้มีหน้าที่เสียภาษีอาจต้องช าระภาษีที่ค้างช าระ บวกดอกเบี้ย (บางส่วน

หรือท้ังหมด) และหากหน่วยงานทางภาษีแคนาดายอมรับการขอเข้าโครงการเปิดเผยข้อมูลโดยสมัคร

ใจ ผู้มีหน้าที่เสียภาษีอาจได้รับการยกเว้นจากการด าเนินคดี และในบางกรณี ได้รับการบรรเทาโทษ 

และการบรรเทาดอกเบ้ียบางส่วน 

กรณีตัวอย่าง ผู้เสียภาษีชาวแคนาดาท่ีได้รับเงินปันผลจากหุ้นท่ีถือในบัญชีต่างประเทศ และ

ไม่เปิดเผยจ านวนรายได้เงินปันผลนี ้ในการยื่นแบบรายปี ถือเป็นการฝ่าฝืนบทบัญญัติภายใต้

พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ ถึงแม้ในกรณีท่ีสินทรัพย์ในต่างประเทศจะไม่สร้างรายได้ก็ตาม โดยทั่วไป 

บัญชีธนาคารจัดประเภทเป็นสินทรัพย์เพื่อวัตถุประสงค์ทางภาษี ดังนั้นหน่วยงานทางภาษีจึงพิจารณา

ผู้เสียภาษีที่มีบัญชีธนาคารออมทรัพย์ในเขตอ านาจศาลต่างประเทศเพื่อถือสินทรัพย์นอกประเทศ 

หากในปีภาษีที่ก าหนด มูลค่าของเงินทุนในบัญชีเกิน 100,000 แคนาดาดอลลาร์ ผู้เสียภาษีมีหน้าท่ี

ต้องรายงาน 

หน่วยงานทางภาษียังมีอ านาจในการด าเนินคดีกับผู้เสียภาษีชาวแคนาดาที่ไม่ปฏิบัติตาม

ภาระหน้าท่ีในการรายงานนอกประเทศของตน ผู้เสียภาษีคนดังกล่าวจะถูกด าเนินคดีในความผิดฐาน

เล่ียงภาษี ตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ มาตรา 245 มาตรการต่อต้านการเล่ียงภาษี (GAARs) ตามท่ี

กล่าวในเบ้ืองต้นเช่นกัน 
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4.3.3 หลักการรายงานข้อมูลเงินได้นอกประเทศ และการเปิดเผยข้อมูลโดยสมัครใจ:
สหราชอาณาจักร  

ผู้มีถิ่นที่อยู่ทางภาษีและมีภูมิล าเนาในสหราชอาณาจักร เมื่อมีเงินได้นอกประเทศ ผู้มีหนา้ท่ี

เสียภาษีต้องกรอกแบบแสดงรายการภาษีแบบประเมินตนเอง (Self Assessment tax return) และ

เข้าข่ายเสียภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้นอกประเทศ (รายได้จากต่างประเทศ หมายถึง เงินได้ท่ีได้รับจาก

นอกอังกฤษ สกอตแลนด์ เวลส์ และไอร์แลนด์เหนือ หมู่เกาะแชนเนล และไอล์ออฟแมน) ดังต่อไปนี้ 

(1) ค่าจ้างจากการท างานในต่างประเทศ 

(2) รายได้จากการลงทุนจากต่างประเทศ เช่น เงินปันผล และดอกเบ้ียออมทรัพย์ 

(3) รายได้ค่าเช่าทรัพย์สินในต่างประเทศ 

(4) รายได้จากเงินบ านาญในต่างประเทศ 

แต่มขี้อยกเว้นในการรายงานเงินได้นอกประเทศ กล่าวคือ ผู้มท่ีีถิ่นที่อยูใ่นสหราชอาณาจักรท่ี

มีเงินได้จากต่างประเทศ ไม่ต้องรายงานในแบบแสดงรายการภาษีแบบประเมินตนเอง หากเงินได้

ดังกล่าวเข้าเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

(1) มีเงินได้ต่างประเทศเพียงอย่างเดียวคือเงินปันผล 

(2) เงินปันผลทั้งหมดรวมถึงเงินปันผลที่ได้รับในสหราชอาณาจักร ได้รับน้อยกว่าค่าเผื่อเงิน

ปันผล (รายได้เงินปันผลในแต่ละปีท่ีได้รับการยกเว้นภาษี) 2,000 ปอนด์  

(3) ไม่มีรายได้อื่นให้รายงาน 

จากการแลกเปล่ียนข้อมูลบนพื้นฐานความตกลงพหุภาคี (CRS) เพื่อเป็นการเพิ่มความโปร่งใส

ด้านภาษีระหว่างประเทศ เมื่อวันที่ 31 ธันวาคม ค.ศ. 2015 หน่วยงานจัดเก็บภาษีของสหราช

อาณาจักรจึงสร้างแรงจูงใจเพื่อสนับสนุนให้ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี ผู้ด าเนินการแทนท าการเปิดเผยข้อมูล

เกี่ยวกับเงินได้นอกประเทศโดยสมัครใจ ภายใต้โครงการ Worldwide Disclosure Facility (WDF) 

ซึ่งเป็นการให้ผู ้มีหน้าที่เสียภาษีท่ีต้องการเปิดเผยแหล่งเงินได้นอกประเทศที่อาจมีภาระภาษีของ 

สหราชอาณาจักรสามารถเปิดเผยข้อมูลแหล่งเงินได้ดังต่อไปนี้ได้ 

(1) รายได้จากแหล่งเงินได้นอกสหราชอาณาจักร 

(2) ทรัพย์สินท่ีต้ังอยู่นอกสหราชอาณาจักร 

(3) กิจกรรมท่ีด าเนินการท้ังหมดหรือส่วนใหญ่ในดินแดนนอกสหราชอาณาจักร 



36 

 
 

(4) ส่ิงใดท่ีมีผลเสมือนว่าเป็นรายได้ ทรัพย์สิน หรือกิจกรรมในลักษณะท่ีกล่าวข้างต้น 

นอกจากนี้ยังรวมถึงเงินท่ีเกี่ยวข้องกับภาษีของสหราชอาณาจักรท่ียังไม่ได้ช าระหรือได้รับการ

ยกเว้นซึ่งโอนไปนอกสหราชอาณาจักร หรือเป็นเจ้าของนอกสหราชอาณาจักร 



 

 
 

บทท่ี 5 
แนวทางในการปรับใช้มาตรการต่อต้านการเลี่ยงภาษี หลักการรายงานข้อมูลเงินได้

นอกประเทศ และการเปิดเผยข้อมูลโดยสมคัรใจกับมาตรการตามร่างพระราชบัญญัติ
การแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ 

จากการศึกษาในบทที่ 2 เกี่ยวกับแนวคิดและหลักการพื้นฐานทั่วไปที่เกี่ยวกับกฎหมายการ

แลกเปลี่ยนข้อมูลด้านภาษีอากรระหว่างประเทศ และทฤษฎีที ่เกี ่ยวข้องเรื ่องของมาตรฐานการ

แลกเปล่ียนข้อมูลอัตโนมัติระหว่างประเทศ ตามต้นแบบของ OECD นั้นมีการระบุเนื้อหาเกี่ยวกับผู้ท่ีมี

หน้าท่ีรายงาน ข้อมูลท่ีจะถูกรายงานในลักษณะต่างๆ ตามเนื้อหาของความตกลงท่ีไทยร่วมลงนาม ซึ่ง

ในบทที่ 3 กล่าวถึงร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามการภาษีอากร และ

บทบัญญัติเกี่ยวกับการเล่ียงภาษีของประเทศไทย ในบทท่ี 4 นอกจากรายละเอียดเกี่ยวกับมาตรฐาน

ในการแลกเปล่ียนข้อมูลระหว่างประเทศของ OECD และมาตรการป้องกันการเล่ียงภาษี เช่นเดียวกับ

แคนาดา และสหราชอาณาจักร ที ่มีหลักการในการรายงานเงินได้จากนอกประเทศ ตามการ

แลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศ และมาตรการป้องกันการเลี่ยงภาษี (GAARs) แต่อย่างไรก็ดี ร่าง

พระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศของไทยยังไม่มี

การระบุเนื้อหาเกี่ยวกับหลักการในการรายงานเงินได้จากนอกประเทศ และมาตรการป้องกันการเล่ียง

ภาษีซึ่งผู้ศึกษาเห็นว่า ควรมีการระบุเพื่อเป็นหลักการ และเป็นกลไกที่จะช่วยให้ร่างพระราชบัญญัติ

การแลกเปล่ียนข้อมูลนั้น มีความสมบูรณ์ชัดเจนในการน าไปปฏิบัติ เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี 

5.1 สภาพปัญหาของร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนข้อมูลฯ 
จากการศึกษาร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนข้อมูลฯ ของประเทศไทยในบทที่ 3 พบว่า 

ร่างกฎหมายระบุรายละเอียดของการประกอบธุรกิจที ่เข้าข่ายต้องน าส่งข้อมูล ข้อมูลที ่จะถูก

แลกเปลี่ยน และประเทศไทยจะได้รับข้อมูลของคนในชาติที่มีบัญชีในต่างประเทศกลับมาเช่นกัน แต่

ตามร่างกฎหมายยังไม่มีการระบุถึงแนวทางในการตรวจสอบข้อมูล เพราะอาจเป็นช่องโหว่หากมีการ

ระบุให้ผู้เสียภาษี วางแผนเพื่อเลี่ยงภาษีจากการตรวจสอบข้อมูลได้ จากการศึกษากฎหมายประเทศ

แคนาดา และสหราชอาณาจักรพบว่า ท้ังสองประเทศได้เข้าร่วมการให้ความช่วยเหลือด้านการบริหาร
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ภาษี และมีการตรากฎหมายการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศแล้ว อีกทั้งยังมีมาตรการป้องกัน

การเล่ียงภาษี การเปิดเผยข้อมูลโดยสมัครใจหากไม่มั่นใจในการท าธุรกรรมในต่างประเทศของตน เพื่อ

เป็นการลดโทษทางกฎหมายทั้งทางแพ่งและทางอาญาที่อาจเกิดขึ้นหากตรวจสอบพบว่ากระท า

ความผิดฐานเล่ียงภาษี จากการแลกเปล่ียนข้อมูล หน่วยงานจัดเก็บภาษีจะได้รับข้อมูลทางการเงินของ

ผู้เสียภาษีท่ีเป็นเจ้าของบัญชีธนาคารหรือสินทรัพย์ในเขตอ านาจศาลอื่นๆ โดยอัตโนมัติ โดยผู้มีอ านาจ

ตามกฎหมายเมื่อได้รับข้อมูลทางการเงินจากการแลกเปล่ียนดังกล่าว อาจน ามาใช้เพื่อระบุผู้เสียภาษีท่ี

ไม่ปฏิบัติตามภาระหน้าท่ีในการรายงานเงินได้ในต่างประเทศ แต่อย่างไรก็ดี ด้วยสภาพปัญหาคือ ร่าง

กฎหมายไทยยังไม่มีการวางหลักการด้านมาตรการการป้องกันการเลี่ยงภาษีเป็นลายลักษณ์อักษรใน

พระราชบัญญัติในปัจจุบัน และผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีไทยไม่ถูกบังคับให้ต้องรายงานเงินได้ในต่างประเทศ 

ดังนั้น การแลกเปล่ียนข้อมูลตามกฎหมายท่ีไทยจะได้รับข้อมูลคนชาติจากประเทศคู่ภาคียังขาดกลไก 

เครื่องมือทางกฎหมายในการด าเนินการกับข้อมูลท่ีได้รับในล าดับต่อไป 

5.2 แนวทางการระบุมาตรการต่อต้านการเลี่ยงภาษี 
เมื่อศึกษาถึงรายละเอียดของมาตรการป้องกันการเลี่ยงภาษี และหลักทั่วไปในการต่อต้าน

การเลี่ยงภาษีของแคนาดา และสหราชอาณาจักร พบว่ามีการระบุความหมายโดยกว้างเกี่ยวกับการ

เล่ียงภาษีว่ามีลักษณะการกระท าในรูปแบบดังต่อไปนี้ เช่น การหาช่องว่างทางกฎหมายเพื่อบิดเบือน

ให้เสียภาษีน้อยลง การกระท าท่ีต้องการให้ผลทางภาระภาษีลดลง หรือไม่มีภาระภาษีเลย เป็นต้น การ

เล่ียงภาษี เป็นการกระท าท่ีไม่เกิดผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ โดยการกระท าดังกล่าวสามารถตัดสินได้

จากการพิสูจน์ข้อเท็จจริงเกี่ยวกับสาระส าคัญของการท าธุรกรรม กล่าวคือถ้าไม่มีการพิจารณาในเชิง

ประโยชน์ทางภาษีเป็นประเด็นส าคัญ ธุรกรรมดังกล่าวก็เป็นธุรกรรมท่ีท าไปอย่างไม่ก่อให้เกิดสาระใด

เลย37 กรณีดังกล่าว หากเจ้าหน้าที่สงสัยในธุรกรรม หรือการด าเนินการดังกล่าวแล้ว ผู้มีหน้าที่เสีย

ภาษีต้องพิสูจน์ได้ว่า เป็นการกระท าที่มีเจตนาบริสุทธิ์จริง ไม่ใช่เพื่อประโยชน์ทางภาษี แต่หากไมใ่ช่ 

เจ้าหน้าท่ีสามารถประเมินภาษีเพิ่ม หรือยกเลิกสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีบุคคลดังกล่าวได้รับได้ 

เพื่อให้ร่างพระราชบัญญัติการแลกเปล่ียนข้อมูลฯ ครบถ้วนในการเป็นกลไก เครื่องมือในการ

ตรวจสอบข้อมูล ผู้ศึกษาจึงมีความเห็นว่า ประเทศไทยควรพิจารณาเพิ่มมาตรการต่อต้านการเลี่ยง

 
37 เสาวคนธ์ มีแสง และจิตรา ณีศะนันท์, “การหลบเลี่ยงภาษีระหว่างประเทศ (ตอนที่ 2),” สรรพากรสาส์น 7 (กรกฎาคม 

2551): 16. 
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ภาษีในพระราชบัญญัติการแลกเปล่ียนข้อมูลฯ เพื่อให้อ านาจเจ้าหน้าท่ีอย่างครบถ้วนในการใช้ข้อมูล

เกี่ยวกับบัญชีท่ีได้รับจากการแลกเปล่ียนข้อมูลฯ มาพิจารณาในประเด็นการกระท าท่ีมีเหตุจูงใจ หรือ

เช่ือได้ว่าจงใจเล่ียงภาษี ดังนั้น การร่างพระราชบัญญัติการแลกเปล่ียนข้อมูลฯ ท่ีน ามาซึ่งข้อมูลของผู้มี

หน้าท่ีเสียภาษี หรือมีถิ่นท่ีอยู่ทางภาษีของประเทศไทย มีการเคล่ือนไหวทางบัญชีท่ีเป็นเหตุควรสงสัย 

การมีบทบัญญัติมาตรการต่อต้านการเลี่ยงภาษีประกอบด้วยก็จะช่วยให้เจ้าหน้าที่สามารถประเมิน 

เรียกเก็บเบี้ยปรับ เงินเพิ่มได้ เป็นกลไกในการเปิดทางให้เจ้าหน้าที่ท าการประเมินในล าดับต่อไป ซึ่ง

อาจต้องพิจารณาเป็นการภายใน และเป็นความลับทางการด าเนินงานของเจ้าหน้าท่ี 

5.3 แนวทางการระบุหลักการรายงานข้อมูลเงินได้นอกประเทศ และการเปิดเผยข้อมูลโดย
สมัครใจ 

จากการที่แคนาดา และสหราชอาณาจักร มีการก าหนดหลักการให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีต้อง

รายงานเงินได้จากแหล่งเงินได้นอกประเทศ ไม่ว่าจะน าเงินได้กลับเข้าประเทศหรือไม่ โดยมีการระบุ

ขั้นต ่า ประเภทของเงินได้ เป็นต้นนั้น รวมไปถึงการเปิดเผยข้อมูลโดยสมัครใจเพื่อเป็นการจูงใจให้ผู้มี

หน้าที่เสียภาษีเข้ารายงานโดยตรงต่อหน่วยงานทางภาษีที่เกี่ยวข้อง หากไม่มั่นใจเกี่ยวกับการท า

ธุรกรรมในอดีตที่มีผลสืบเนื่องทางภาษี ซึ่งอาจมีเบี้ยปรับ เงินเพิ่ม หรือรุนแรงถึงโทษทางอาญา การ

เข้าร่วมโครงการดังกล่าวจะเป็นการลดหย่อนโทษที่อาจเกิดขึ้นหากผู้มีหน้าที่เสียภาษีปล่อยเวลาให้

ผ่านไปจนเจ้าหน้าที่เข้าตรวจสอบ ด าเนินคดีจากการได้รับข้อมูลทางบัญชีจากความตกลงในการ

แลกเปลี่ยนข้อมูลอัตโนมัติระหว่างประเทศ ซึ่งปัจจุบันมีความเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ไม่สามารถ

ปกปิด หลบซ่อนความมั่งค่ังไว้ในต่างประเทศ ดินแดนปลอดภาษีได้อีกเช่นในอดีต 

การพิจารณาถึงการเพิ่มเติมแนวทางการระบุหลักการรายงานข้อมูลเงินได้นอกประเทศ และ

การเปิดเผยข้อมูลโดยสมัครใจโดยการใช้แนวทางท่ีเหมาะสมกับบริบทของประเทศไทยประกอบในร่าง

พระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนข้อมูลฯ ผู้ศึกษามีความเห็นว่าจะเป็นการช่วยลดภาระ และลด

ระยะเวลาในการด าเนินการของเจ้าหน้าที่ในการตรวจสอบข้อมูลที่ได้จากการแลกเปลี่ยนข้อมูล

อัตโนมัติระหว่างประเทศ ที่เบื ้องต้นแล้วยังไม่มีแนวปฏิบัติที ่เป็นหลักการดังที่ผู ้ศึกษาได้พบว่า

ต่างประเทศมีการให้รายงาน และจูงใจให้ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเปิดเผยโดยสมัครใจ เพื่อเป็นการลดโทษท่ี

อาจเกิดขึ้น โดยอ้างว่าเป็นการกระท าที่ไม่รู้ข้อกฎหมาย ประมาท เลินเล่อ เนื่องจากในปัจจุบัน ไม่มี

บทบัญญัติให้ต้องรายงานเงินได้จากแหล่งเงินได้นอกประเทศ และผู้ที่มีเงินได้นอกประเทศ มักจะไม่
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น าเงินได้กลับเข้ามาทันทีท่ีได้รับ ด้วยอาศัยบทบัญญัติตามประมวลรัษฎากร มาตรา 41 วรรคสอง ท่ี

วางหลักว่า 

“ผู้อยู่ในประเทศไทยมีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 ในปีภาษีที ่ล่วงมาแล้ว เนื่องจาก

หน้าท่ีงานหรือกิจการท่ีท าในต่างประเทศ หรือเนื่องจากทรัพย์สินท่ีอยู่ในต่างประเทศ ต้องเสียภาษีเงิน

ได้ตามบทบัญญัติในส่วนนี้เมื่อน าเงินได้พึงประเมินนั้นเข้ามาในประเทศไทย” 

ตามบทบัญญัติดังกล่าว ผู้มีเงินได้เกิดจากแหล่งนอกประเทศในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้วจะต้องเสีย

ภาษีเงินได้ ในประเทศไทยก็ต่อเมื่อเข้าองค์ประกอบท้ัง 2 ประการ ดังต่อไปนี้ 

(1) ผู้มีเงินได้เป็น ผู้อยู่ในประเทศไทย ในปีภาษีนั้นชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะเวลา 

รวมทั้งหมดถึง 180 วัน และ 

(2) ผู้มีเงินได้ น าเงินได้นั้นเข้ามาในประเทศไทยในปีภาษีนั้นด้วย38 

จากบทบัญญัติดังกล่าว อาจเป็นช่องว่างท่ีท าให้ ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีท่ีมีถ่ินท่ีอยู่ทางการภาษีใน

ประเทศไทย และมีเงินได้นอกประเทศ ไม่ว่าจะจากการได้รับเงินปันผล ก าไรจากการขายหุ้น หรือ

รายได้อื่นใดที่ได้รับ อาศัยบทบัญญัตินี้และน าเงินได้กลับเข้าไทยข้ามปีภาษี เพื่อไม่ให้มีภาระภาษี 

เนื่องด้วยบทบัญญัติดังกล่าวได้มีการใช้บังคับมานาน และอาจเพราะต้องการให้สิทธิแก่ผู้ที่ท างานใน

ต่างประเทศ และมีเงินได้นอกประเทศซึ่งสมัยก่อนยังมีไม่มาก ในอดีตจึงไม่มีผลต่อการเก็บภาษีของรัฐ 

แต่ในปัจจุบันการเคลื ่อนย้ายทุนสามารถท าได้ง่าย ด้วยการลงทุนโดยผ่านสถาบันการเงินใน

ต่างประเทศ ผู้ลงทุนในปัจจุบันไม่มีข้อจ ากัดในเรื่องถิ่นที่อยู่ เมื่อพิจารณาแล้วบทบัญญัติดังกล่าวอาจ

เป็นช่องว่างท าให้กรมสรรพากร และประเทศไทยเสียรายได้เพื่อน าไปใช้ในการเป็นสวัสดิการ พัฒนา

ประเทศในด้านต่างๆ จากการไม่ได้เก็บภาษีในส่วนนี้ 

5.4 ทฤษฎีในการจัดเก็บภาษี และบทบัญญัติเก่ียวกับการเลี่ยงภาษีของประเทศไทย 
จากบทท่ี 2 ท่ีได้กล่าวเรื่องหลักสัมพันธ์ระหว่างรัฐกับผู้เสียภาษี ซึ่งมีสามหลักคือ หลักแหล่ง

เงินได้ หลักถิ่นที่อยู ่ และหลักสัญชาติ โดยประเทศไทยใช้หลักถิ่นที่อยู ่ และหลักแหล่งเงินได้ แต่

ในขณะท่ีสหรัฐฯ ใช้ท้ังสามหลักประกอบกัน เหตุเพราะการเคล่ือนย้ายทุนของชาวสหรัฐฯ ท่ีหมุนเวียน

เปล่ียนไปท่ัวโลก รัฐบาลจึงออกกฎหมาย FATCA เพื่อติดตามจัดเก็บภาษีจากนักลงทุนท่ีย้ายเงินไปใน

 
38 กรมสรรพากร, ความรู้เร่ืองภาษี ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ออนไลน์), แหล่งที่มา: https://www.rd.go.th/552.html. 
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ต่างประเทศ หากพิจารณาแล้ว ในการวิเคราะห์อ้างอิงหลักการในการจัดเก็บภาษี ในอนาคตหาก

ประเทศไทยต้องการวางมาตรการจากการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศเพื่อการภาษีอากร การ

วางหลักการควรพิจารณาให้สอดคล้องกัน อาจพิจารณาโดยอิงตามหลักถิ่นที่อยู่ของผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี

ในไทย ท่ีมีแหล่งเงินได้นอกประเทศ  

ในส่วนของบทบัญญัติที่เกี่ยวกับการเลี่ยงภาษีของไทยในปัจจุบัน ในการพิจารณาความผิด

ฐานเลี่ยงภาษีอาจใช้หลักกฎหมายความผิดเกี่ยวกับการแสดงเจตนาลวงและนิติกรรมอ าพรางตาม

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 155 ซึ่งบัญญัติว่า 

“การแสดงเจตนาลวงโดยสมรู้กับคู่กรณีอีกฝ่ายหนึ่งเป็นโมฆะ แต่จะยกขึ้นเป็นข้อต่อสู้

บุคคลภายนอกผู้กระท าการโดยสุจริต และต้องเสียหายจากการแสดงเจตนาลวงนั้นมิได้ 

ถ้าการแสดงเจตนาลวงตามวรรคหนึ่งท าขึ้นเพื่ออ าพรางนิติกรรมอื่น ให้น าบทบัญญัติของ

กฎหมายอันเกี่ยวกับนิติกรรมท่ีถูกอ าพรางมาใช้บังคับ” 

และตามประมวลรัษฎากร มาตรา 37 ท่ีบัญญัติว่า 

“ผู้ใดกระท าการดังต่อไปนี้ ต้องระวางโทษจ าคุกต้ังแต่สามเดือนถึงเจ็ดปี และปรับต้ังแต่สอง

พันบาทถึงสองแสนบาท 

(1) โดยเจตนาแจ้งข้อความเท็จ หรือให้ถ้อยค าเท็จ หรือตอบค าถามด้วยถ้อยค าอันเป็นเท็จ 

หรือน าพยานหลักฐานเท็จมาแสดง เพื่อหลีกเลี ่ยงการเสียภาษีอากรหรือเพื่อขอคืนภาษีอากรตาม

ลักษณะนี้ หรือ 

(2) โดยความเท็จ โดยฉ้อโกงหรืออุบาย หรือโดยวิธีการอื่นใดท านองเดียวกัน หลีกเล่ียง หรือ

พยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรหรือขอคืนภาษีอากรตามลักษณะนี้” 

ผู้ศึกษาเห็นว่า ส าหรับการแสดงเจตนาลวง และการกระท ากรณีการแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ 

ให้ถ้อยค าเท็จ ตอบค าถามด้วยถ้อยค าอันเป็นเท็จ หรือน าพยานหลักฐานเท็จมาแสดง ผู้กระท าผิดอาจ

แจ้งด้วยตนเอง หรือตอบค าถามเนื่องจากถูกสอบถามจากเจ้าพนักงาน โดยการกรอกข้อความใน

เอกสารยื่นแจ้งแสดงรายการถือเป็นการแจ้งอย่างหนึ่งเช่นกัน แต่ความผิดในบัญญัตินี้เข้าข่ายจากท่ี

เจ้าหน้าที่ท าการขอตรวจสอบหลังจากได้รับข้อมูลทางบัญชีตามร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยน

ข้อมูลฯ และมีหลักการตามมาตรการต่อต้านการเลี่ยงภาษีประกอบกัน และยังขาดหลักการในการ

รายงานเงินได้จากแหล่งเงินได้นอกประเทศ อาจท าให้ตีความได้ว่า ผู้มีหน้าที่เสียภาษียังไม่ได้ท าผิด
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ตามมาตราดังกล่าว ดังนั้นเพื่อให้ผู้มีอ านาจตามกฎหมายสามารถตรวจสอบเจตนาในการท าธุรกรรม

ในต่างประเทศดังกล่าวที่ถูกสงสัยไปเพื่อเลี่ยงภาษี ควรน าเนื้อหาเกี่ยวกับหลักการในการรายงานเงิน

ได้จากนอกประเทศ และมาตรการป้องกันการเลี่ยงภาษี เพื่อเป็นหลักการ และเป็นกลไกที่จะช่วยให้

ร่างพระราชบัญญัติการแลกเปล่ียนข้อมูลนั้น มีความสมบูรณ์ชัดเจนในการน าไปปฏิบัติ เพื่อประโยชน์

ในการจัดเก็บภาษี 

เมื่อพิจารณาแล้ว การร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนข้อมูลฯ ที่ท าให้กรมสรรพากรไทย

ได้มาซึ่งข้อมูลทางบัญชีของผู้มีถิ่นฐานทางภาษีในประเทศไทย ท่ีมีบัญชีในประเทศภาคีท่ีจะต้องน าส่ง

ข้อมูลอัตโนมัติระหว่างกันในพ.ศ. 2566 แล้ว อีกทั้งสามารถยื่นค าขอข้อมูลเพิ่มเติม จากรูปแบบการ

แลกเปลี่ยนข้อมูลแบบร้องขอ ที่นิยามว่าเมื ่อมีการร้องขอข้อมูลที่อาจเกี่ยวข้อง และสืบเนื่องต่อ

ธุรกรรมที่มีเหตุอันควรสงสัย ก็สามารถร้องขอข้อมูลเพิ่มเติมจากเจ้าหน้าที่ที ่มีอ านาจในประเทศ

คู่สัญญาได้ สอดคล้องกับเจตนารมณ์ของการปฏิวัติกฎหมายเพื่อการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่าง

ประเทศท่ีเป็นไปเพื่อการได้มาซึ่งข้อมูลทางการเงินของผู้มีบัญชีในชาติสมาชิก ทรัพย์สิน บัญชี หรือ

อื่นๆ ท่ีก่อให้เกิดผลก าไร ดอกผล ผลประโยชน์ จากทรัพย์นั้น และข้อมูลดังกล่าวหากมีความผิดปกติ

อาจมีประโยชน์ต่อการตรวจสอบ ซึ่งหากไม่มีหลักการทางกฎหมายภายในท่ีเอื้อให้สามารถตรวจสอบ

เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีจากข้อมูลที่ได้รับ การจัดเก็บภาษีในส่วนนี้อาจเกิดขึ้นได้ยาก และ

ต้องใช้เวลา และก าลังเจ้าหน้าท่ีในการตรวจสอบ  

 



 

 
 

บทท่ี 6 
บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

6.1 บทสรุป 

 จากวิว ัฒนาการในการประกอบธุรกรรมทางการเง ิน ที ่มีทางเลือกในการลงทุนอย่าง

หลากหลายและไร้ขีดจ ากัด ไทยจึงเข้าร่วมความตกลงพหุภาคีว่าด้วยการให้ความช่วยเหลือด้านการ

บริหารภาษี (Multilateral Convention on Mutual Administrative Assistance in Tax Matters 

: MAC) และท าการแลกเปลี่ยนข้อมูลกันตามบทบัญญัตินั้น ซึ่งมีจุดประสงค์ช่วยให้ปัญหาการเลี่ยง

ภาษี โยกย้าย โอนถ่ายก าไรจากประเทศท่ีมีฐานภาษีสูงไปยังประเทศฐานภาษีต ่า หรือการกระท าอื่นๆ 

ท่ีมีจุดประสงค์เพื่อเล่ียงภาษี เหตุนี้ การท่ีรัฐสามารถเข้าถึงข้อมูลบัญชีในประเทศคู่ภาคีของคนในชาติ 

จะช่วยให้สามารถตรวจสอบข้อมูลเพื่อการจัดเก็บภาษีได้ โดยรายงานของ OECD เกี่ยวกับผลสัมฤทธิ์

ของการสร้างความร่วมมือในการแลกเปลี ่ยนข้อมูลระหว่างประเทศในปี 2020 พบว่า มีการ

แลกเปล่ียนข้อมูลทางบัญชีของประเทศท่ีเริ่มปฏิบัติการตามความตกลงแล้วกว่า 75 ล้านบัญชีท่ัวโลก 

มีมูลค่าของทรัพย์สินกว่า 3,000 ล้านยูโร จาก 102 เขตอ านาจศาล อีกทั้งยังสามารถจัดเก็บภาษี 

ดอกเบ้ีย และเบ้ียปรับได้แล้วกว่า 112 พันล้านยูโร39 เป็นผลมาจากความร่วมมือของนานาชาติในการ

แลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศอย่างสมัครใจ และข้อมูลที่ได้สามารถสร้างเม็ดเงินทางภาษีที่รัฐ

สามารถจัดเก็บได้อย่างมหาศาล 

ในส่วนของหลักการในการจัดเก็บภาษีซึ่งเกี่ยวข้องกับการแลกเปล่ียนข้อมูลระหว่างประเทศ

นั้น ต้องพิจารณาความเกี่ยวโยงของหลักการในการจัดเก็บภาษี ท่ีประเทศไทยใช้หลักๆ คือหลักแหล่ง

เงินได้ และหลักถิ่นที่อยู่ ซึ่งจัดเก็บจากพื้นฐานของการได้มาซึ่งเงินได้ที่แตกต่างกัน การจัดเก็บตาม

หลักแหล่งเงินได้จะพิจารณาจากจุดเกิดของเงินได้นั้นๆ ดังนั้น ไม่ว่าคนไทย หรือต่างชาติท่ีได้รับเงินได้

จากประเทศไทย มีหน้าท่ีเสียภาษีให้ประเทศไทยตามหลักนี้ ในส่วนของหลักถิ่นท่ีอยู่นั้น ไทยสามารถ

จัดเก็บภาษีจากคนต่างชาติที่เข้ามาพ านักในเมืองไทยชั่วระยะเวลาหนึ่ง หรือหลายระยะเวลาแลว้ได้

ท้ังส้ิน 180 วัน ในปีภาษี ซึ่งคนต่างชาตินั้นจะต้องมีหน้าท่ีเสียภาษีให้ประเทศไทย จากหลักเกณฑ์

 
39 OECD, 2021 GLOBAL FORUM ANNUAL REPORT. (Online). Source: 

https://www.oecd.org/tax/transparency/documents/global-forum-annual-report-2021.pdf. 
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การจัดเก็บภาษีท่ีกล่าวมาข้างต้น ประเทศไทยใช้หลักแหล่งเงินได้ และหลักถิ่นท่ีอยู่ในการจัดเก็บภาษี 

และรัฐที่ใช้หลักสัญชาติในการจัดเก็บภาษีคือ สหรัฐฯ โดยมี FATCA เป็นกฎหมายท่ีออกมาเพื่อให้

สถาบันทางการเงินต่างประเทศต้องรายงานข้อมูลทางบัญชีของลูกค้าสหรัฐฯ ต่อกรมสรรพากรสหรัฐฯ 

ประเทศท่ีท าความตกลงดังกล่าวกับสหรัฐฯ ต่างยินยอมในการลงนามร่วมมือ หากไม่ปฏิบัติตามจะถูก

หักภาษี ณ ที่จ่ายถึงร้อยละ 30 จากแหล่งเงินได้ที่เกิดขึ้นในสหรัฐฯ (จากร้อยละ 0-15 แล้วแต่กรณี) 

และสถาบันการเงินนั้นจะไม่สามารถอ้างสิทธิประโยชน์ขอลดหย่อนอัตราภาษีตามอนุสัญญาภาษีซ้อน

ที่ท าไว้กับสหรัฐฯ โดยการใช้บังคับกฎหมายดังกล่าวเป็นไปเพื่อการป้องกันการเลี่ยงภาษีของคน

สัญชาติสหรัฐฯ การเป็นประเทศมหาอ านาจที่มีขนาดใหญ่ และเป็นประเทศต้นๆ ในระบบเศรษฐกิจ

โลก ผู้ประกอบการชาวสหรัฐฯ จึงมีเงินทุนสูง และเคลื่อนย้ายทุนไปยังต่างประเทศโดยการเปิดบญัชี

กับสถาบันการเงิน หรือโอนเงินไปยังบริษัทผู้รับดูแล เช่น สถาบันการเงินผู้ดูแลการลงทุน ดูแล

ผลประโยชน์ และสถาบันผู้รับฝากหลักทรัพย์ เป็นต้น ซึ ่งหากกฎหมายใช้บังคับเต็มรูปแบบแล้ว 

รัฐบาลสหรัฐฯคาดการณ์ว่า จะมีรายได้จากการจัดเก็บภาษีมากกว่ า 7.6 ล้านล้านบาท ภายใน

ระยะเวลาสิบปี ในส่วนของการเลี่ยงภาษีระหว่างประเทศ มีการท าธุรกรรมกับดินแดนปลอดภาษีซึ่ง

เป็นเพราะการขาดการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศ จึงมีการกระท าในลักษณะดังกล่าว เพื่อ

โอนย้ายเงินทุนไปเก็บไว้ในประเทศท่ีจูงใจทางด้านภาษี และไม่มีการท าความตกลงในการแลกเปล่ียน

ข้อมูลฯ 

ในการท าการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศนั้น ปัจจัยทางกฎหมายที่ต้องค านึงถึงใน

ปัจจุบันคือ ความปลอดภัยของข้อมูลส่วนบุคคล ซึ่งประเทศไทยได้มีการตราพระราชบัญญัติคุ้มครอง

ข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 และจะมีผลใช้บังคับในวันท่ี 1 มิถุนายน พ.ศ. 2565 เพื่อเป็นหลักในการ

คุ้มครองข้อมูลตามกฎหมาย จากการแลกเปลี่ยนข้อมูลอัตโนมัติระหว่างประเทศ หากเกิดเหตุการณ์

น าข้อมูลทางบัญชีไปใช้โดยมิชอบ มีบทลงโทษก าหนดไว้เพื ่อสร้างความเชื ่อมั ่นในบทบัญญัติ ท่ี

ครอบคลุม และเพื่อสร้างความมั่นใจในความปลอดภัยของข้อมูลที่เป็นสิทธิประโยชน์ส่วนบุคคลวา่มี

กฎหมายดูแลอย่างเป็นระบบ 

ในการด าเนินการศึกษาต่อไปในเนื้อหาสาระของร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนข้อมูลฯ

ซึ่งระบุรายละเอียดของการประกอบธุรกิจท่ีเข้าข่ายต้องน าส่งข้อมูล เช่น สถาบันท่ีรับฝากหลักทรัพย์ 

สถาบันที่รับฝากเงิน นิติบุคคลท่ีด าเนินการเกี่ยวกับการลงทุน และบริษัทประกันภัยท่ีก าหนด สถาบัน
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การเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน บริษัทหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์

และตลาดหลักทรัพย์ ธนาคารหรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น เป็นต้น ซึ่งสอดคล้อง

กับต้นแบบของ OECD ที่มีเนื้อหาการแลกเปลี่ยนข้อมูลในลักษณะเดียวกัน และมีสามรูปแบบหลักๆ 

คือ รูปแบบแรก การแลกเปลี่ยนข้อสนเทศแบบอัตโนมัติ แลกเปลี่ยนข้อมูลในระบบ (Pre-Defined 

Format) และการรายงานเป็นรายปี ร ูปแบบที ่สองการแลกเปลี ่ยนข้อสนเทศแบบร้องขอ โดย

หน่วยงานทางภาษีในแต่ละประเทศ ท าการเรียกข้อมูลในลักษณะเจาะจงข้อมูลของบุคคล หรือองค์กร

ของผู้มีหน้าที่เสียภาษีรายใดรายหนึ่ง ท่ีสงสัยว่ามีการปกปิดข้อมูล และมีเจตนาเพื่อเลี่ยงภาษี และ

รูปแบบที่สาม การแลกเปลี่ยนข้อมูลกรณีที่ข้อมูลเกี่ยวข้องกับอีกรัฐหนึ่ง หมายถึง การแลกเปลี่ยน

ข้อมูลในลักษณะเพื่อแจ้งให้ทราบ เมื่อรัฐคู่สัญญาเล็งเห็นข้อมูลเกี่ยวกับเงินได้ท่ีอาจเป็นประโยชน์หรือ

เกี่ยวข้องกับอีกรัฐหนึ่งจึงประสงค์จะน าส่งให้โดยไม่ได้มีการร้องขอจากคู่สัญญาอีกฝ่าย 

จากหลักการสาระส าคัญที่เป็นไปเพื่อการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศตามความตกลง

นั้น นอกเหนือจากการระบุเนื้อหาเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนข้อมูลแล้ว สิ่งที่ต้องค านึงถึงเพื่อปรับใช้ใน

การน ามาซึ่งข้อมูลที่จะท าให้กรมสรรพากรสามารถจัดเก็บภาษีได้ที ่ผู ้ศึกษาพิจารณาแล้วเห็นว่า

เหมาะสมคือ มาตรการป้องกันการเลี่ยงภาษี ซึ่งเป็นมาตรการที่ในหลายๆ ประเทศ เช่น เยอรมนี 

ออสเตรเลีย และแคนาดา เป็นต้น ระบุไว้ในบทบัญญัติเกี่ยวกับภาษีเงินได้ ซึ่งเป็นมาตรการทั่วไปใน

การต่อต้านการเลี่ยงภาษี โดยประเทศแคนาดา และสหราชอาณาจักรบัญญัติเรื่องการท าธุรกรรม ท่ี

ให้ผลทางสิทธิประโยชน์ทางภาษีท้ังทางตรงและทางอ้อม เว้นแต่ธุรกรรมดังกล่าวสามารถพิสูจน์ได้ว่า

มีท่ีมา หรือเหตุผลว่าได้ด าเนินการหรือจัดให้มีข้ึนเพื่อวัตถุประสงค์โดยสุจริต มีเจตนาบริสุทธิ์เป็นหลัก

นอกเหนือจากการได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี หากไม่ใช่ เจ้าหน้าท่ีมีอ านาจในการประเมินภาษีใหม่

หรือยกเลิกสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่ผู ้เสียภาษีได้รับได้ อีกทั้งทั้งสองประเทศยังมีโครงการเปิดเผย

ข้อมูลโดยสมัครใจท่ีเกิดขึ้นสืบเนื่องจากการแลกเปล่ียนข้อมูลอัตโนมัติระหว่างประเทศคู่ภาคี ท่ีข้อมูล

ทางการเงิน บัญชี ทรัพย์สินในต่างประเทศที่เคยอยู่นอกเหนือการรับรู ้ของรัฐถิ ่นที่อยู ่ จะไม่เป็น

ความลับอีกต่อไป การเปิดโอกาสให้ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี หรือผู้ด าเนินการแทนได้เปิดเผยข้อมูลก่อนท่ีจะ

ถูกตรวจสอบ หากไม่แน่ใจว่าการมีเงินได้นอกประเทศแต่ไม่ได้น ากลับมา หรือการน าออกไปแล้วไม่ได้

รายงานตามท่ีกฎหมายก าหนดเป็นการกระท าท่ีผิดกฎหมายหรือไม่ โครงการนี้จะช่วยลดภาระในการ

ตรวจสอบให้หน่วยงานทางภาษีได้อีกเช่นกัน 
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6.2 ข้อเสนอแนะ 
การคาดหมายถึงการจัดเก็บภาษีจากเงินได้นอกประเทศของผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศอาจเป็น

เรื่องที่ต้องการกฎหมายภายในรองรับ ภายใต้หลักกฎเกณฑ์ทั่วไปในเรื่องการป้องกันการเลี่ยงภาษี 

มาตรการป้องกันการเลี่ยงภาษีท่ีใช้ในประเทศแคนาดา สหราชอาณาจักร เยอรมนี และออสเตรเลีย 

เป็นต้น โดยประกอบด้วยกฎกว้างๆ ตามหลักการทั่วไปในการตอบโต้การเลี่ยงภาษีที่อาจเกิดขึ้นใน

ทั่วไป ในรูปแบบที่ไม่สามารถคาดการณ์ล่วงหน้า เป็นแนวคิดซึ่งโดยทั่วไปให้อ านาจกับหน่วยงาน

สรรพากรในการใช้สิทธิที่จะปฏิเสธสิทธิประโยชน์ทางภาษีของธุรกรรม หรือข้อตกลงท่ีไม่มีเนื้อหาทาง

การค้า และวัตถุประสงค์เดียวของการท าธุรกรรมดังกล่าวคือการบรรลุสิทธิประโยชน์ทางภาษี หรือ

เป็นการกระท าท่ีพิจารณาได้ว่าจงใจกระท าเพื่อเล่ียงภาษี 

ผู้ศึกษามีข้อเสนอแนะ จากการวิเคราะห์ร่างพระราชบัญญัติฯ ซึ่งพบว่า เมื่อได้รับข้อมูลทาง

บัญชีจากการแลกเปล่ียนข้อมูลอัตโนมัติระหว่างประเทศจากประเทศท่ีลงนามในความตกลง หากพบ

ความผิดปกติ มีแนวโน้มกระท าธุรกรรมเพื่อเลี ่ยงภาษี  ไม่ใช่ประโยชน์เชิงพาณิชย์ จึงศึกษาแนว

ทางการบัญญัติกฎทั่วไปว่าด้วยการต่อต้านการเลี่ยงภาษีอากร หลักการรายงานข้อมูลเงินได้นอก

ประเทศ และการเปิดเผยข้อมูลโดยสมัครใจประกอบไปในร่างพระราชบัญญัติการแลกเปล่ียนข้อมูลฯ 

เพื่อเป็นเครื่องมือ กลไกให้เจ้าหน้าที่สามารถเข้าตรวจสอบข้อมูลที่ได้รับจากการแลกเปลี่ยนข้อมูล

ระหว่างประเทศ และเพื่อสามารถจัดเก็บภาษีจากเงินได้ดังกล่าวได้ในอนาคต ประเทศไทยควร

พิจารณาถึงหลักการพื้นฐานทางกฎหมาย ที่มีพื้นฐานที่ดีเพื่อสร้างความชัดเจนต่อประชาชน ผู้มีส่วน

เกี่ยวข้องที่ได้รับผลกระทบจากการตรากฎหมายนี้ รวมถึงการพิจารณาถึงมาตรการต่อต้านการเลี่ยง

ภาษีอากร (Anti-Tax Avoidance Measure) ซึ่งในหลายประเทศใช้บังคับ โดยบัญญัติเป็นกฎทั่วไป 

คือ กฎทั่วไปว่าด้วยการต่อต้านการเลี่ยงภาษีอากร (General Anti-Avoidance Rules) ในปัจจุบัน

ประเทศไทยยังไม่มีการบัญญัติไว้เป็นการเฉพาะในเรื่องของเงินได้นอกประเทศ ซึ่งเป็นการกระท าท่ีดูมี

เจตนาเพื่อเลี่ยงภาษี โดยบทบัญญัติของไทยในปัจจุบันเกี่ยวกับการแสดงเจตนาลวงและนิติกรรมอ า

พราง (ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 15540) และบทบัญญัติของไทยท่ีเกี่ยวกับการเล่ียง

 
40 ประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย์ มาตรา 155 บัญญัติว่า การแสดงเจตนาลวงโดยสมรู้กับคู่กรณีอีกฝ่ายหน่ึงเป็นโมฆะ 

แต่จะยกขึ้นเป็นข้อต่อสู้บุคคลภายนอกผู้กระท าการโดยสุจริต และต้องเสียหายจากการแสดงเจตนาลวงน้ันมิได้ 
ถ้าการแสดงเจตนาลวงตามวรรคหน่ึงท าขึ้นเพื่ออ าพรางนิติกรรมอ่ืน ให้น าบทบัญญัติของกฎหมายอันเก่ียวกับนิติกรรมที่ถูกอ าพรางมา
ใช้บังคับ 
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ภาษี ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 37 ที่เกี่ยวกับความผิดแจ้งความเท็จ โดยฉ้อโกงหรืออุบาย หรือ

โดยวิธีการอื่นใดเพื่อเล่ียงการเสียภาษีอากร หรือขอคืนภาษีอากรนั้นอาจเป็นบทบัญญัติในการเอาผิด

ได้ แต่อาจยังไม่สามารถถือเป็นความผิดเรื่องการเล่ียงภาษีจากการท าธุรกรรมในต่างประเทศได้อย่าง

ชัดเจน รวมถึงการประชาสัมพันธ์ถึงหลักการของกฎหมายดังกล่าว ท่ีเป็นเรื ่องจ าเป็นอย่างยิ่งเพื่อ

เสริมสร้างความเข้าใจต่อประชาชนในเรื่องสิทธิ และหน้าที่ที่ประชาชนสมควรได้รับตามพื้นฐานตาม

หลักรัฐธรรมนูญ เพื่อสร้างความเข้าใจ รับทราบถึงกฎเกณฑ์ในหลักการของการน าส่งข้อมูลทางบัญชี 

เพื่อไม่ให้เป็นภาระในการสื่อสารระหว่างภาครัฐกับภาคประชาชน ในมุมของผู้มีถิ ่นที่อยู ่เพื ่อการ

รัษฎากรในประเทศไทยท่ีมีบัญชีในต่างประเทศก็เช่นกัน ควรได้ทราบ และตระหนักถึงข้อมูลทางบัญชี

ของตนท่ีจะถูกส่งกลับมาภายใต้ความตกลง และร่างพระราชบัญญัติการแลกเปล่ียนข้อมูลฯ 

อย่างไรก็ดี ในการวัดประสิทธิภาพของการตรากฎหมายดังกล่าวขึ้นออกมาเป็นตัวเลขในการ

จัดเก็บภาษี จากข้อมูลที่ได้รับจากการแลกเปลี่ยนข้อมูลตามบทบัญญัติดังกล่าว อาจยังเป็นเรื่องใน

อนาคตและต้องการเวลาในการด าเนินการในระยะยาว และความพยายามออกกฎเกณฑ์เพื่อเพิ่ม

ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีจากข้อมูลที่จะได้รับจากการท าความตกลง และตรากฎหมาย ควร

มุ่งเน้นท่ีการบริหารจัดการข้อมูลหรือการประมวลผลของข้อมูลตามกฎหมายไทยปัจจุบัน เพื่อให้

ข้อมูลที่ได้รับได้น ามาใช้อย่างเกิดประโยชน์สูงสุด การเก็บรักษาและการประมวลผลข้อมูลจะท า

อย่างไรให้สามารถประมวลผลข้อมูลได้อย่างไม่เป็นภาระต่อเจ้าหน้าท่ีในการกรองข้อมูลเพื่อตรวจสอบ

ผู้มีเจตนา ท าธุรกรรมที่ส่อแววไปในทางการเลี่ยงภาษี และมีภาระในการดูแล จัดเก็บข้อมูลที่มีความ

ละเอียดอ่อนอีกด้วย 
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